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ZASTUPITELÉ 
NAPOSLEDY
MOST – Mostečtí zastupitelé 

se sejdou naposledy v tomto ro-
ce 12. prosince. Zasedání se ko-
ná od 14 hodin ve velké zasedací 
místnosti mosteckého magistrá-
tu. Jednání je veřejné s možnos-
tí diskuse pro veřejnost. Lze jej 
sledovat on-line na kanále You-
Tube.

BURZA 
V KNIHOVNĚ

MOST – Městská knihovna 
Most pořádá od 9. do 14. pro-
since burzu knih. Burza je pří-
stupná v běžných výpůjčních 
dnech a hodinách knihovny. 

ADVENTNÍ 
KONCERT

MOST – V kostele Nanebe-
vzetí Panny Marie se 30. listopa-
du od 17 do 18 hodin uskuteč-
ní Adventní koncert. Akci po-
řádá město Most ve spolupráci 
s Ústeckým krajem. Vstupné je 
zdarma.

MOST – Současný ministr školství Mikuláš Bek přichází s revoluční 
změnou. Už od příštího školního roku nemá uklizečky, kuchařky 
a školníky na základních, mateřských a uměleckých školách platit 
stát, ale města ze svých rozpočtů. Minulý týden přijel tento plán 
představit do Mostu vyslanec ministerstva. Výsledek je následující:  
Město nyní ví, že vlastně nic neví.

Vzhledem k tomu, že změ-
na má nastat už za necelý rok, 
nejistota  je pro město  velmi 
nepříjemná. Ani po návštěvě  
vrchního ministerského ředitele 
sekce vzdělávání a mládeže Jana 
Mareše, který se v Mostě sešel se 
zástupci samospráv, se totiž zři-
zovatelé škol nic konkrétního 
nedozvěděli. Neví zda, a s   ja-
kými finančními prostředky na 
platy nepedagogických pracov-
níků mohou počítat a kterých 
všech pozic se změna bude tý-
kat. Velkou neznámou je i to, 
kdo bude po přechodu škol pod 
města a obce rozhodovat o hod-
nocení těchto zaměstnanců, na 
které měl doposud autonomní 
vliv ředitel školy. 

Setkání, které mělo vše vy-
světlit, ale nevysvětlilo, se za 
Most zúčastnila náměstkyně 
primátora Markéta Stará. Ta má 
v našem městě oblast školství na 
starosti. Ačkoliv už je nejvyš-

ší čas položit na stůl jasná pra-
vidla,  jednání  prý definitivní 
řešení nepřineslo. „Vrchní ředi-
tel Mareš informoval účastníky, 
mezi nimiž byli i ředitelé mostec-
kých škol, o záměru financovat 
platy nepedagogických pracov-
níků s účinností od 1. září 2025 
z  rozpočtového určení daní. Te-
dy prostřednictvím zřizovatelů 
jednotlivých škol, což se v přípa-
dě Mostu týká základních, ma-
teřských a základních umělec-
kých škol. Záměr však ještě nebyl 
schválen,“ uvedla Markéta Stará 
a dodala: „To samozřejmě vyvo-
lává nejen mezi představiteli sa-
mospráv velkou nejistotu, a to 
zejména proto, že v následujících 
týdnech se budou schvalovat roz-
počty na příští rok.“ 

V  tuto chvíli to spíš vypadá, 
že náklady na platy nepedago-
gických pracovníků přejdou 
na zřizovatele, tedy na město 
Most. 

Kdo zaplatí 1. září školníky a kuchařky?
Bude muset Most sáhnout pro 85 milionů ze svého? 

Vánoce v muzeu

MOST - Oblastní muzeum a galerie v Mostě připravuje spolu s dílnou 
Woodmaid v sobotu  7. prosince od 13 do 18 hodin Adventní odpo-
ledne s oblíbeným fler jarmarkem. 

V muzeu se potkáte s anděly, budete si moci připomenout vá-
noční zvyky a tradice, poslechnout  si adventní hudbu, vyzkoušet 
paličkování a další řemesla, koupit drobné dárky, zamlsat si a za-
žít dobrodružství ve tmě. Nebude chybět vánoční tvoření, Ježíško-
va pošta, fler jarmark, výstavka mosteckých paličkářek, malá výsta-
va „angličáků“, koncerty ZUŠ, Foktovo smyčcové trio, ukázky řeme-
sel – sklářská a kožedělná dílna, výroba lampiček, výprava tmou za 
mikulášským světlem, ohnivá andělská show a Kavárna v Duchu. 
Otevřené budou i výstavy a expozice muzea. „Fler jarmark v mos-
teckém muzeu se již stal tradicí a pokaždé se těší velkému zájmu do-
spělých i dětí. Rekordní návštěvnost v minulých letech byla přes tři ti-
síce lidí. Samozřejmě i letos se návštěvníci mají na co těšit. Připrave-
na je spousta zábavy, něco k přiučení a nebudou chybět ani dobroty,“ 
zve na předvánoční akci Jitka Klímová z mosteckého muzea. (nov)

Program
13 hodin – Sbor ZUŠ F. L. Gassmanna Most – Rozmarýn
14 hodin – Divadlo Brambůrky – Hrníčková Karkulka
15 hodin – Waldorfské flétny
16 hodin – Foktovo Smyčcové trio
17 hodin – Brass Collegium – pozouny
17.30 hodin – Ohnivá andělská show
15 – 17 hodin – Koncert ZUŠ F. L. Gassmanna Most,  
                         divadélko ZUŠ Moskevská
Andělé na chůdách, andělské dílny, cesta za svět-
lem kolem muzea, Kavárna v Duchu.

Cestování s vírníkem
a s konstruktérem  

Pavlem Březinou
11. 12. od 18 hodin

Citadela Litvínov
Více na straně 7
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Strom se rozsvítí
na první advent

MOST – Vánoční strom na 1. náměstí se letos rozsvítí 1. prosince 
v 17 hodin o první adventní neděli.

Na programu je od 15.50 do 16.40 hodin koncert Pavla Calty s ka-
pelou, od 16.45 do 17 hodin Andělský slet a slavnostní rozsvícení 
vánočního stromu a od 17.45 do18.45 hodin vystoupení kapely Ho-
diny.                                                                                                     (nov)

Mikulášká jízda
Švestkovou dráhou

MOST/LITOMĚŘICE - Svezte se 5. prosince  Švestkovou dráhou s Miku-
lášem, andělem a čertem .

Milulášský vlak linky U10 bude na trati od 12  do 20 hodin. Vyrá-
ží z Litoměřic horního nádraží do Mostu a zpět. Pro děti je připrave-
na sladká odměna a drobné dárky. Vánoční atmosféru ve stanici Tře-
benice od 17 hodin zpříjemní kapela AŽD band. Chybět nebude sva-
řák a možnost dalšího občerstvení. V 18.30 hodin se můžete těšit na 
ohnivou show. Akce vyvrcholí v 19.30 hodin pekelným ohňostrojem 
ve stanici Třebenice.  Ve vlacích platí tarif DÚK a OneTicket. Kom-
pletní informace a jízdní řád najdete na www.svestkovadraha.cz. (nov)

Rybovka v divadle
MOST – V mosteckém divadle se 11. prosince od 19 hodin uskuteční 
závěrečný koncert podzimní sezóny Festivalového orchestru Petra 
Macka nazvaný Finále oslav Roku české hudby.

V úvodní části zazní  Jan Adamus –hoboj, Jiřina Marešová – var-
hanní pozitiv, B. Marcello – Koncert pro hoboj a smyčce c-moll, 
G. F. Händel – Koncert pro varhany a smyčce. V druhé části divá-
ci uslyší Českou mši vánoční Jana Jakuba Ryby v provedení kvarte-
ta sólistů, ženského pěveckého sboru Clavis Cordium a Festivalové-
ho sboru Jaroslava Šefrny.

Spoluúčinkuje  Přemysl Kšica na varhany, diriguje Martin Pe-
schík. Vstupné je 300 Kč.                                                                 (nov)

Jazzové Vánoce
MOST - Vánoční večer plný jazzových melodií a swingové pohody si 
můžete užít 12. prosince ve Studiu3 Ponte records.

Tradiční jazzové standardy v dixielandovém stylu zahraje Dixie-
land Party Band & Valdštejnovi Trubači. Uslyšíte swingové aranže 
vánočních melodií a známé světové vánoční písně v jedinečném po-
dání. Koncert začíná v 19 hodin, vstupné 200 Kč.                      (nov)

Most čeká velká proměna centra
MOST - Město vyhlásilo veřejnou zakázku na modernizaci tramvajo-
vé trati podél třídy Budovatelů. Ochromena bude doprava ve středu 
města. Zároveň ale dojde k velké proměně centra.

Celá akce by si měla vyžádat 
zhruba 650 mil. Kč. Z dotací by 
mohlo město získat až 488 mil. 
Kč. „Veřejná zakázka proběhne 
formou Design and Build, kterou 
řada poskytovatelů dotací prefe-
ruje. Znamená to, že jeden sub-
jekt zajišťuje projekt i realizaci. 
Město tím získá především ča-
sovou úsporu. Dále se eliminu-
jí vícepráce, protože zhotovitel 
je zároveň i realizátor,“ vysvět-
lila radní Jana Falterová Zudová 
a doplnila, že pro město se jed-
ná o první zakázku tohoto typu.

Modernizace vychází ze stu-
die, která se dokončila v letoš-
ním roce. Kromě rekonstruk-
ce kolejí čekají  centrum zásad-
ní změny. „Studie řeší například 
úpravy zastávek, jejich přesuny 
a přiblížení se zastávkami au-
tobusovými. Výměnou kolejí se 
sníží nejenom hlučnost a praš-
nost, ale  výrazně se zvýší bez-
pečnost a plynulost dopravy. Po-

čítá se s významným ozeleněním. 
Řešeny budou také světelné kři-
žovatky, které budou dynamic-
ky řízené,“ uvedl primátor Ma-
rek Hrvol.

Podél třídy Budovatelů bu-
de méně jízdních pruhů. Sblí-
žení zastávek autobusů a tram-
vají zkrátí přestupové časy pro 
cestující mezi jednotlivými dru-
hy hromadné dopravy. Technic-
ká opatření urychlí odbavová-
ní křižovatek pro auta, autobu-
sy MHD, tramvaje, chodce a vo-
zidla s právem přednosti v jízdě. 
„Nově vzniknou některá pěší 
propojení. Dojde také ke zruše-
ní  podchodu u bloku 100 včetně 
zastávky tramvaje. Ta se přesune 
zhruba o sto metrů ke křižovatce 
s ulicí S. Čecha. Do stejného mís-
ta se přesunou i zastávky auto-
busové. Vytvoří se také rezervní 
zastávka MHD u bývalé rybárny 
a nová zastávka tramvaje u Roz-
květu, konkrétně u křižovatky 

s ulicí V. Nejedlého, pod bývalou 
tržnicí,“ vyjmenoval primátor.

Vzniknou nové přechody pro 
chodce a místa pro přecháze-
ní po celé třídě Budovatelů. Ze-
jména u parku Střed a u každé 
tramvajové a autobusové zastáv-
ky pro snazší přístup do MHD. 
Vybudují se tzv. zelené pásy 
v celém úseku modernizova-

né trati. Na několika místech se 
zredukují  parkovací stání, která 
vzniknou na vhodnějších mís-
tech. Preferovat se budou šikmá 
stání. Plánuje se také odsaze-
ní přechodů na některých mís-
tech dál od křižovatky tak, aby 
se zlepšilo zastavení aut pro lep-
ší rozhled.

(sol)

Přesunutá zastávka tramvaje Zimní stadion.

 Křižovatka u Prioru

Nová zastávka tramvaje v ulici Maxe Švabinského

Senioři přišli diskutovat o dopravě zdarma
MOST – Na zastupitelstvo si přišli postěžovat senioři, kteří sice ne-
jsou z Mostu, ale spadají do jeho rozšířené působnosti. Apelovali 
na politiky, že i důchodci z Bečova by měli mít nárok na bezplatnou 
dopravu.   

Do diskuse se přihlásil obyva-
tel Bečova, který se ptal na jízdné 
pro seniory zdarma. Protože ne-
má trvalé bydliště v Mostě, mu-
seli o jeho vystoupení zastupite-
lé hlasovat. Diskutovat u řečnic-
kého pultíku mu umožnili. „Trá-
pí mě, že skoro po celé republice 
jezdí všichni důchodci nad 70 let 
zdarma, kromě Mostu. Myslím, že 
by si důchodci, kteří si svoje už od-

pracovali, tuto výhodu zasloužili!“ 
zdůraznil občan. Příznivé odpo-
vědi se mu ale nedostalo. „Město 
Most může vynakládat finanční 
prostředky na území města Mostu 
a pro občany žijící v Mostě. Chá-
pu, že tento benefit, který je v Mos-
tě uplatňován, by si zasloužily i ji-
né obce v rámci rozšířené působ-
nosti. Nenapadá mě ale jediná 
možnost, jak bychom tyto obyva-

tele zvýhodňovali,“ reagoval pri-
mátor Marek Hrvol.  

Vybrané skupiny osob, kte-
ré žijí na území Mostu, nemají 
jízdné zcela zdarma. Platí mini-
mální poplatek 40 Kč ročně. „Ti, 
kteří nežijí v Mostě, jsou zahrnu-
ti pod smlouvou, kterou máme 
s Ústeckým krajem, takže je to spí-
še otázka na kraj,“ odkázal obča-
na k další instituci ředitel doprav-
ního podniku Daniel Dunovský. 
Ani od senátora a bývalého hejt-
mana Ústeckého kraje ale nepad-
la naděje. „Kraj má v rozpočtu řa-
du benefitů, které poskytuje léka-

řům, zdravotním sestrám apod. 
Financování dopravy  je pro kraj-
ský rozpočet výrazná částka. Zabí-
rá jednu třetinu, což je hodně pe-
něz. Otevřeli bychom tímto Pan-
dořinu skříňku a dopravu bychom 
za chvíli platili kompletní. Kraj 
na to nemá peníze, takže v tomto 
smyslu vám nepomůže,“ sdělil Jan 
Schiller a dodal: „Máte pravdu, že 
by si to zasloužili všichni důchod-
ci. Ve většině měst jezdí zdarma. 
K těmto benefitům ale přistupují 
města na svých územích. Je to tedy 
na rozhodnutí konkrétního měs-
ta a jeho rozpočtu.“               (sol)

Zda ale  město pení-
ze od státu prostřednictvím roz-
počtového určení daní skutečně 
dostane, zatím není vůbec jasné. 
„Odhadujeme, že v našem přípa-
dě by to znamenalo náklady  zhru-
ba 85 milionů Kč. Není ale jisté, 
zda na to dostaneme i odpovídají-
cí část z rozpočtového určení a ne-

budeme muset tyto náklady hradit 
ze svého rozpočtu. Mnohem kom-
fortnější by pro nás pro všechny 
bylo, kdybychom všechny tyto ne-
známé znali už teď, tedy v  době, 
kdy připravujeme rozpočet na pří-
ští rok,“ dodává náměstkyně.

Od radikální změny stávají-
cího systému si stát  slibuje pře-

devším úsporu veřejných peněz 
ve státním rozpočtu. Podle Jana  
Mareše z ministerstva školství je 
důvodem to, že zřizovatelé zna-
jí poměry v  jednotlivých ško-
lách lépe než stát, který o těch-
to záležitostech rozhoduje cen-
trálně.  „S touto myšlenkou ne-
máme problém, jen by bylo pro 

všechny zúčastněné lepší, kdy-
bychom současně s rozhodnutím 
o této změně měli jednoznačně 
zajištěné i financování. To v tuto 
chvíli neplatí, protože rozhodnu-
tí by mělo podle našich informa-
cí padnout až v prvním čtvrtletí 
příštího roku,“ dodává Markéta 
Stará.                                     (ina)

Kdo zaplatí 1. září školníky a kuchařky?

Mikulášská párty
MOST – Studio3 Ponte records pořádá 8. prosince od 16 hodin Miku-
lášskou párty pro děti.

Prostor Studia3 se promění v říši zábavy a radosti. Připraveny 
jsou soutěže a  minidisco. Přijde čert, Mikuláš i anděl. Přineste pro 
své děti podepsané balíčky se jménem a příjmením, aby Mikuláš 
věděl, komu je předat. Pro děti vstup zdarma, pro dospělé 100 Kč. 

(nov)
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Do Centralu 
dorazí Mikuláš
MOST - Nenechte si ujít Miku-
lášskou nadílku, která se koná 
ve čtvrtek 5. prosince od 16 do 
18 hodin v mosteckém obchod-
ním centru Central. 

Těšit se můžete na Krampus 
čerty, fotostěnu i bohatý pro-
gram.  S aplikací Můj Cent-
ral získáte navíc svařák nebo 
punč  a mikulášskou nadílku 
zdarma. K získání výhod je za-
potřebí mít aplikaci OC Cent-
ral a účtenku v hodnotě 500 Kč 
z období od 25. listopadu do 
5. prosince. 

(nov)



Mostečtí zastupitelé se vzdali odměn
Navrhovat sobě odměnu je prý nepříjemné a nemravné

MOST – Mostečtí zastupitelé si schvalovali mimořádné odměny. 
Řada z nich se jich ale vzdala, nebo si o ně ani nepožádala. Během 
diskuse ale padala ostrá kritika na způsob podávání žádostí, který 
vyžaduje zákon. Navrhovat sám sobě odměnu je prý nepříjemné 
a nemravné.      

Před schvalováním odměn 
oznámila zastupitelka a radní Ja-
na Falterová Zudová, že na zá-
kladě rozhodnutí zastupitelské-
ho klubu ANO nevyužijí radní 
i zastupitelé tohoto poslaneckého 
klubu možnosti vyplacení  mi-
mořádné odměny. Jmenovitě tak 
byly z usnesení pro poskytnutí 
odměn  vyjmuty kromě Jany Fal-
terové  také radní Patricie Proke-
šová a zastupitelky Lenka Bom-
bera Piskačová a Ivana Hvězdo-
vá. „Mě to za kolegyni Janu Fal-
terovou Zudovou mrzí, protože 
její práce v oblasti dotací si zaslou-

ží, aby byla ohodnocena. Všichni 
uvolnění zastupitelé by si odmě-
nu zasloužili, protože dělají svou 
práci po celý rok odpovědně a dob-
ře. Odměna je proto na místě. Je 
to jediná možnost odměny, kterou 
v rámci jednoho roku mohou po-
dle zákona dostat,“ konstatoval 
senátor a  radní Jan Paparega.

Nad nečerpáním odměn krou-
tili hlavou i někteří zastupitelé 
z řad opozice. „Domnívám se, že 
je škoda - zvlášť v případě radní 
Jany Falterové Zudové - aby se  za-
stupitelé odměn vzdali. Nejvíc mě 
ale udivilo, že se k této odměně ne-

přihlásilo i několik radních...i když 
je to každého svobodná vůle,“ re-
agoval zastupitel Roman Houska. 
Sdělil, že návrh podpoří a dodal: 
„Kdybyste vymysleli nějaký jiný 
způsob, jak tyto lidi odměnit, vel-
mi rád to podpořím.“

Primátor Marek Hrvol se sna-
žil přístup kolegů vysvětlit. „Ne-
ní to z důvodu, zda pro město ně-
kdo pracoval dostatečně, či méně. 
Jde o formu, kterou zákon ukládá. 
Je to pro řadu radních nepříjemné 
a podle mého názoru způsob zcela 
nevhodný,“ domnívá se primátor. 
Někteří politici to považují do-
konce za nemravné. „Asi pro ka-
ždého z nás je nepříjemné říkat si 
v plénu o nějakou odměnu. Stejně 
tak i mně nepřijde úplně vhodné, 
byť si plníme své povinnosti rad-
ních někdy i nad rámec, abychom 

vedli dialog, zda si zasloužíme od-
měnu, nebo ne - za práci, kterou 
máme dělat a děláme ji odpověd-
ně. Je to stejné jako teď sledujeme, 
zdali zmrazit, nebo nezmrazit pla-
ty politiků. Myslím si, že ta otáz-
ka je nemravná a měla by být ře-
šena úplně jiným systémem, a to 
včetně odměňování zástupců na 
komunální úrovni,“ řekl senátor 
Paparega.

O výplatu mimořádné odmě-
ny za splnění mimořádných nebo 
zvláště významných úkolů požá-
dalo devět zastupitelů. Vyplacena 
bude ale jen pěti z nich, a to cel-
kem přes 627 tis. Kč.              (sol)

Poznámka redakce
Podle kuloárních informací 

se mostečtí zastupitelé za ANO 
svých odměn vzdali v důsled-
ku „kauzy s  odměnami“, které si 
minulý týden schválili litvínovští 
zastupitelé, včetně starostky za 
ANO. Výše odměn údajně nad-
zvedla ze židle šéfa ANO Andre-
je Babiše, který se v současné do-
bě v poslanecké sněmovně snaží 
zarazit nemravné navýšení platů 
sněmovních politiků. Po zveřej-
nění  článku „litvínovských od-
měn“ v Deníku N, který hýbe so-
ciálními sítěmi, vydal Andrej Ba-
biš pokyn k jejich nevyplácení či 
odevzdání na charitu.
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Občané Souše přišli řešit autodrom
Berenika Peštová: Kdyby tehdy bylo ochranné  

pásmo, domy by tu nikdy nebyly, a tedy ani problém
MOST – Zastupitelé řešili kauzu hluku na autodromu. A to v návaz-
nosti na stížnosti občanů, kteří na poslední zastupitelstvo dorazili.  

Obyvatelé tradičně poukazo-
vali na překračování limitů hlu-
ku. Postěžovali si však i na měs-
to, které podle nich s problé-
mem nic nedělá. Vedení měs-
ta se ale brání. Nemá prý žádné 
legitimní nástroje, jejichž pro-
střednictvím by problém moh-
lo řešit. Podle radnice kámen 
úrazu spočívá v legislativě. „Au-
todrom se dlouhodobě odvolá-
vá, a to i ve věci pokut za poru-
šování obecně závazné vyhlášky. 
Celý případ si jednotlivé orgány 
včetně soudů mezi sebou přeha-
zují. Za sedm nebo osm let za-
tím nevyplynula žádná konkrét-
ní reakce a sankce. Lidé si stěžují 
a svalují vinu i na nás. Bohužel 
legislativa je taková, že nedoká-
že reagovat na prakticky jedno-
duchou situaci,“ uvedl primá-
tor. Zastupitelé navrhovali po-
dat žalobu na stát za liknavost 
v řešení problému.  

Poslankyně parlamentu a za-
stupitelka za ANO Berenika Pe-
štová připomněla, že prapočá-
tek celého problému je třeba 
hledat v historii. V době, kdy 
vznikl autodrom (80. léta min. 
století) a zákony byly nastave-
ny úplně jinak. „Jestliže vznika-
jí takovéto stavby, zasloužily by 
si mít i ochranné pásmo, jako je 
to např. u letecké dopravy. Je tak 
jasně dáno, kde například mo-
hou a nemohou stát výškové do-
my jak daleko mohou být obyt-
né budovy apod. Tím, že tu vzni-
kl autodrom a postupem času se 
k němu přibližovaly i jednotlivé 
domy, tak vznikl problém. Kdy-
by tam tehdy bylo ochranné pás-
mo, domy by tu nikdy nebyly, 
a tedy ani problém,“ řekla zastu-
pitelka.

Teprve až po roce 1989 za-
čala platit EIA a zjišťovací ří-
zení, které vyhodnocuje, jaké 

bude mít konkrétní stavba do-
pady na životní prostředí a na 
obyvatelstvo, zda tu bude praš-
nost a hluk apod. „Bohužel au-
todrom vznikl předtím. Zajíma-
lo by mě proto, jak byste u soud-
ního dvora argumentovali. Náš 
právní řád nezná retroaktivitu. 
Nemůžeme se odkazovat někam 
dozadu, když zákony mají účin-
nost od určitého data. Situace je 
dnes v takové fázi, že jsou všich-
ni v zákopech a není možná do-
hoda,“ dodala Berenika Pešto-

vá. Podle ní je jediným řeše-
ním, aby obě strany spolu ko-
munikovaly a snažily se najít 
kompromis. „Pamatuji si zá-
vody, které se  jezdily ve měs-
tě. Pak se vše vysunulo na peri-
ferii. I kdyby se tu teď vytvoři-
lo ochranné pásmo, byl by to re-
troaktivní postup, což nejde. Ty 
domy už tu stojí. Situace je vy-
hrocená. Jiné řešení, než že si obě 
strany společně sednou a budou 
schopné spolu komunikovat, ne-
ní,“ upozornila.                      (sol)

 „Tím, že tu vznikl autodrom a postupem času se k němu přibližovaly 
i jednotlivé domy, tak vznikl problém.“ (Berenika Peštová)

Hazard ve městě: Ve hře je nulová tolerance
MOST – Město chce aktualizovat vyhlášku, která se týká regulace 
hazardu ve městě. Zvažuje několik variant. Ve hře je i možnost úpl-
ného zákazu hazardu v Mostě.    

Na pořad dne se na posled-
ním jednání zastupitelů dosta-
la vyhláška o regulaci hazardu ve 
městě. Zastupitele zajímalo, zda 
vedení města promyslelo úpra-
vy  a zda budou zahrnovat nulo-
vou toleranci. Tedy úplný zákaz 
hazardu ve městě, který se zvažo-
val zhruba před šesti lety. „Situa-
ci kolem vyhlášky jsme už probí-
rali a shodli se na jejích úpravách, 
a to na základě šetření městské 
a státní policie, ale i celní správy 
v posledních měsících,“ informo-
val primátor Marek Hrvol. Slí-
bil, že do příštího zasedání zastu-
pitelstva bude na programu ma-
teriál, který se týká této vyhláš-

ky a její aktualizace. „Nové znění 
máme už odsouhlasené minister-
stvem vnitra. Diskuse proběhne 
v prosinci,“ ujistil primátor.  

Úpravu vyhlášky o hazardu 
radnice zvažuje zejména pro-
to, že se množí stížnosti obyva-
tel na herny v některých okra-
jových lokalitách, ale i jinde ve 
městě. „Avizujete, že vyhlášku už 
máte připravenou, lze tedy očeká-
vat variantu, kterou předkláda-
lo kdysi ANO, tzn. nulovou tole-
ranci  heren u nás, nebo se počítá 
jen s určitou redukcí heren?“ do-
žadoval se  konkrétnější odpově-
di zastupitel Roman Houska. Ve-
dení města ale nechtělo sdělovat 

předem podrobnosti. „Rada bu-
de návrh řešit 5. prosince. Vari-
anty jsou, ale nemůžu předjímat, 
jaké rada doporučí do zastupitel-
stva. Variantou je buď úplný zá-
kaz, nebo další omezení,  zejmé-
na tam, kde jsou dlouhodobější 
problémy. Nejsou to jen okrajové 
části města,“ reagoval primátor. 

Opoziční zastupitel chtěl tedy 
znát alespoň postoj klubu ANO 
k nulové toleranci, zda je ne-
měnný. „I my jsme v tuto chví-
li otevřeni vyjednávání. Budeme 
zvažovat konkrétní varianty a vy-
berme nejlepší vhodnou,“ uved-
la za ANO radní Jana Falterová  
Zudová.                                      (sol)

Zda město hazardní hry na území Mostu úplně zakáže, se dozvíme na 
prosincovém zasedání zastupitelstva. Vloni přiteklo do městské kasy 
z hazardu 128 mil. Kč. Předpokládaný výtěžek za letošní rok je po no-
vém přerozdělení 65 mil. Kč.

Advent v parku Střed
MOST – Kavárna na ulici v parku Střed připravila adventní kulturní 
program.

Těšit se můžete na řadu zajímavých hudebních hostů a na tvoři-
vé dílny. V neděli 1. 12. od 16 hodin vystoupí před kavárnou Ma-
rek Lepší a Petr Samek, 3. 12.je připraveno vyrábění pro děti v ig-
lú na střeše kavárny „Nazdob si kapkejk“, 6. 12. od 16 hodin zahraje 
Sabina Uxová a od 17 hodin Tadeáš Jezera, 7. 12. od 16 hodin Mar-
tin Tengler a od 17 hodin Tomáš Hetfejšl, 8. 12. Adéla Radimco-
vá a 10. 12 vyrábění v iglú pro děti i dospěláky Nazdob si perníček 
a 13. 12. od 16 hodin vystoupí ZUŠ F. L. Gassmanna a od 16.30 Mar-
ty Jonson.                                                                                           (nov)

Svařák v Chrámcích
CHRÁMCE - Jako každý 

rok, také letos nabízí Vinař-
ství Chrámce v předvánoč-
ním čase  sobotní prodej vín 
s ochutnávkou svařáku.  Pro-
dej a ochutnávka se budou  
konat vždy od 10 do 14 ho-
din v následující  soboty - 30. 
listopadu, 7., 14. a 21. prosin-
ce.                                      (nov)

Čerti na 1. náměstí 
MOST - Připravte se 8. pro-
since na 1. náměstí od 17 do 
18 hodin na nezapomenu-
telný zážitek, který není pro 
slabé povahy. Sejdou se zde 
krampusáci. 

Řinčení těžkých řetě-
zů, huňaté kožichy, obří ro-
hy a masky, ze kterých tuh-
ne krev v žilách i těm nejotrlejším – to je průvod ďábelských by-
tostí. Přijďte si užít děsivou šou plnou masek a adrenalinu pro dě-
ti i dospělé.

Krampus je alpské strašidlo, které se objevuje především okolo 
adventu a v rakouském a jihoněmeckém folklóru odpovídá českému 
čertovi, průvodci sv. Mikuláše. Je to starověká tradice, která vznik-
la v rakouských Alpách a odtud se postupně rozšířila do celého Ra-
kouska a posléze i do okolních států.                                               (nov)

T  o nevymyslíš...

MOST – Každý Mostečan ví, čím je výjimečná oblast u stovek. 
Mnohdy není radno tudy procházet a když ano, tak to brát radě-
ji velkým obloukem. Někdy stačí souhra náhod a zjistíte, že život 
má smysl pro humor. Snímek je vyfocen před týdnem v jednom ze 
dvorů obávané lokality…                                                                 (ina)
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K  rátce ze zastupitelstva...

Big Band a Dasha
MOST - Mostecký Big 

Band Zdenka Tölga nabíd-
ne 9. prosince vánoční hu-
dební pohodu. Hostem veče-
ra, který se uskuteční v Měst-
ském divadle v Mostě, bude 
zpěvačka DASHA. Vstupné 
je  400 Kč.                        (nov)

Premiéra: Dášeňka  
čili život štěněte

MOST – Divadlo Rozmanitostí uvede 6. prosince od 17 hodin premi-
éru známé pohádky Karla Čapka „Dášeňka čili život štěněte“.

Pohádka vzniká v dramaturgii šéfa loutkové scény Jiřího Krause 
a v režii Hany Marvanové.  Dášeňka čili život štěněte je o tom, co se 
všechno musí pejsek naučit, když přijde na svět, a o tom, jak tako-
vý svět vůbec vznikl. Zábavná loutková pohádka o psím a lidském 
životě je určena nejen pro nejmenší. Hrají: Viktória Pejková, Mar-
tin Melicher. Součástí představení je mikulášká nadílka. Vstupné je 
150  Kč, balíčky s mikulášskou nadílkou pro děti přineste s sebou. 

(nov)

MOSTEČTÍ LVI
MOST – MOSTEČTÍ LVI hrají na domácím ledě 30. listopadu 

od 17.30 hodin s TJ HC Řisuty.  Venkovní utkání čeká MOSTECKÉ 
LVY 4. prosince od 17.30 hodin  s HC Tábor a 7. prosince od 15 ho-
din hrají opět doma s HC Příbram.                                                               (nov)

Vánoce se Škorpíkem
MOST – Studio3 Ponte re-
cords zve 5. prosince od 
19  hodin na  Vánoční večí-
rek s Jiřím Škorpíkem a jeho 
hosty.

Jiří Škorpík je hudební 
skladatel, aranžér a zpěvák, 
hudební režisér a dramaturg, 
instrumentalista a duchov-
ní otec vokálního seskupe-
ní 4TET. Kromě toho je také 
tradičním prosincovým vá-
nočním hostem Studia3. Zde 
tentokrát vystoupí s mladou zpěvačkou se srdcem nejen pro jazz 
a swingovou muziku Karolinou Otevřelovou. Sekundovat jim bě-
hem večera bude mostecký muzikant Míra Kuželka. Vstupenky za 
300 Kč zakoupíte na www.pontestudio3.cz.                                  (nov)

Autodrom připravuje investice do okruhu
MOST - Autodrom Most ještě před začátkem nadcházející sezóny 
v roce 2025 investuje 25 milionů Kč do celého areálu. Chce   zlepšit 
zážitek návštěvníků a zvýšit bezpečnost na trati. 

„Mezi klíčové projekty pa-
tří například kompletně no-
vé ozvučení diváckého svahu, 
které návštěvníkům zajistí lep-
ší přehled o dění během závodů, 
oprava povrchu dráhy v nejex-
ponovanějších zatáčkách  T1, 
T2, T7 a T21, aby zůstala za-
chována špičková kvalita povr-
chu i v nejnamáhanějších úse-
cích a nové bezpečnostní bari-
éry  mezi zatáčkami T8 a T12, 
které umožní novinářům bez-
pečný přístup do dosud uza-
vřených oblastí,“ informoval  
generální ředitel Autodromu 
Most Josef Zajíček.

Autodrom instaluje také no-
vé generace LED panelů, včet-
ně startovacího zařízení pro sig-
nalizaci jezdcům a informo-
vání v reálném čase, zmoder-
nizuje software kamerového 
systému  pro zpětné přehrávání 
záznamů sportovními komisaři 
a modernizací projde i techno-
logie pro výběr parkovného pro 
rychlejší a pohodlnější odbave-
ní. Nadále platí na mosteckém 
okruhu omezení provozní doby 
do 18 hodin, které podle Jose-
fa Zajíčka pro Autodrom Most 
znamená ztrátu 15 mil. Kč.

 (nov)
Mostecký závodní okruh čeká příští rok další vylepšení. Autodrom Most 
do dráhy investuje 25 mil. Kč.

Most se chce „kamarádit“ se slovenským Pezinkem  
MOST – Most navázal partnerství s dalším, již čtvrtým zahraničním 
městem. Jedná se o slovenský Pezinok. Spolupráce se připravovala 
téměř rok.

Jedná se o město poblíž slo-
venských a českých hranic 
s hornickou tradicí. „V rámci 
tohoto partnerství se bude jednat 
nejspíš o turismus a vyměňová-
ní nějakých zkušeností. Ne vždy 
jsou ale zkušenosti ze zahrani-
čí pro nás aplikovatelné. Neuva-
žovali jste, že bychom například 
uzavřeli partnerství a spolupráci 
s nějakým českým městem? Na-
padla mě například Opava, kte-
rá je podobně velká, komuniku-
jeme s nimi i jiné věci, například 
v oblasti bezpečnosti apod,“ do-
tazoval se zastupitel Jiří Ned-
věd. Primátor ale vysvětlil, že 
v případě českých měst spolu-
práce nevyžaduje žádnou pí-

semnou dohodu na bázi memo-
randa. „V případě zahraničí se 
jedná spíše o diplomatický stav, 
což stvrzuje písemná podoba. 
V Čechách můžeme spolupraco-
vat či koordinovat některé aktivi-
ty i bez písemných ujednání. Ko-
munikujeme s městy na různých 
úrovních, ať už je to Svaz měst 
a obcí nebo v Komoře statutár-
ních měst, vyměňujeme si zku-
šenosti. Pokud primátoři měst 
cítí možnost spolupráce, tak to-
ho využíváme,“ sdělil primátor 
Marek Hrvol. Zároveň podotkl, 
že se Most nebrání žádné spo-
lupráci s českými městy. „Mezi 
mezi statutárními městy v ČR je 
úzká spolupráce. Například v po-

slední době jsme spo-
lupracovali s Jihla-
vou ohledně do-
pravy a řídicích 
systémů. Naše 
odbory sledu-
jí zajímavos-
ti v jednotli-
vých městech,“ 
doplnil radní 
Vlastimil Vozka. 
Ten zastupitele in-
formoval, že partnerství 
s Pezinkem začalo na bázi spol-
ku Severočeských havířů a reci-
pročně s tamním malokarpat-
ským banickým spolkem, který 
se zúčastňuje všech akcí v Čes-
ké republice, které se pořádají  
pro hornickou veřejnost. „Part-
nerství nepřišlo jako blesk z čisté-
ho nebe. Hovoříme s nimi už té-
měř rok. Partnerství by nebylo 

jen na bázi hornictví, 
i když na Slovensku 

mají také hornic-
ké památky, kte-
ré jsou schopni 
ukazovat a hlá-
sí se k hornické 
tradici. Mohlo 
by probíhat také 

v oblasti turistiky, 
vinařství apod.,“ 

vyjmenoval Vlasti-
mil Vozka. Vyzdvihl i vý-

hodu, že partnerství bude o to 
jednodušší, že slovenština nevy-
žaduje překlad, na rozdíl od ni-
zozemštiny v případě partner-
ského města Meppelu, maďar-
sštiny při spolupráci s městem 
Veszprém a němčiny v případě 
partnerství s Marienbergem.

(sol)

Nový klub 
v zastupitelstvu

V Zastupitelstvu města Mos-
tu vnikl nový zastupitelský klub 
s názvem VIZE. Předsedou je Ji-
ří Nedvěd, členy Roman Hous-
ka, který je zároveň místopřed-
sedou, a Martin Domín. Čle-
nové klubu zůstávají nadále ja-
ko Nezařazení. „Náš jednací řád 
nemá žádné zvláštní ustanove-
ní pro nový zastupitelský klub. 
Uplatní se proto běžná praxe. 
Tříčlenný zastupitelský klub bu-
deme zvát na příslušná zasedá-
ní, včetně předsedů zastupitel-
ských klubů a budou mít i dal-
ší benefity dle jednacího řádu 
a obecních zvyklostí ve fungová-
ní samosprávy,“ podotkl primá-
tor Marek Hrvol.

Podpora lékařů 
a rezidentů

Zastupitelé schválili 150 tis. 
Kč v rámci programu podpo-
ry rezidenčních míst pro léka-
ře. Prostředky jsou určeny pro 
lékaře, kteří si potřebují dodělat 
své atestace. „Konkrétně se jed-
ná o finanční dar pro pana dok-
tora Šimsu, praktika pro dospělé, 
který bude zaškolovat - a už za-
školuje - mladého lékaře, a to od 
1. 9. do 31. 12. 2024. Měsíčně se 
jedná o 37 500 korun,“ upřesni-
la náměstkyně primátora Mar-
kéta Stará.

Dotační  
tituly

Zastupitelé  vzali na vědomí 
přehled dotačních titulů měs-
ta na období 2023 až 2028. Ak-
tuálně má Most 64 rozpracova-
ných či realizovaných projektů 

včetně připravovaných žádos-
tí o dotaci.  

Poděkování za 
Bezpečné a klidné 

bydlení

Předsedkyně Výboru pro ma-
pování a eliminaci negativních 
sociálních jevů a radní Patri-
cie Prokešová poděkovala poli-
cistům, úředníkům i zástupcům 
krajské hygieny za účast na od-
borné přednášce „Bezpečněj-
ší a klidnější bydlení“. Ta se ko-
nala pro předsedy a správce by-
tových domů, kterých dorazilo 
okolo sedmdesáti. „Chtěla bych 
poděkovat všem organizacím, 
které vystoupily se svým příspěv-
kem. Byli zde zástupci Krajské 
hygienické stanice, městské poli-
cie, státní policie, ředitel technic-
kých služeb a další,“ vyjmenova-
la. Obdobná přednáška se chys-
tá i v budoucnu. Lidé o akci pro-
jevili zájem.

Kontrola 
problémových bytů
Zastupitelé se zajímali o ak-

tuální situaci v bytech, které má 
na starosti Výbor pro mapová-
ní. Jedná se o 47 bytů, v nichž 
proběhlo šetření. „U těchto bytů 
došlo buď k  domluvě s nájemní-
ky či nápravě, v krajním případě 
i k vystěhování nájemníků. Jsem 
odpůrcem vystěhovávání, pro-
tože ti lidé odejdou zase jinam. 
Preferujeme spíše práci s těmi-
to lidmi, a proto zapojujeme so-
ciální pracovníky, kteří se spo-
lu s úředníky účastní mapová-
ní bytů. Problémové nájemníky 
kontaktují a probíhá další soci-
ální práce,“ uvedla Patricie Pro-

kešová. Zastupitelé požadovali, 
aby příště Výbor poskytl přes-
nější seznam konkrétních opat-
ření, která se v bytech uplatnila.      

Zastaralý hlukoměr
Město zvažuje, zda koupí no-

vý hlukoměr. Stávající pořídi-
lo před několika lety k měření 
hluku na autodromu i ve měs-
tě. Přístroj je už  značně zasta-

ralý. Vzhledem k tomu, že dří-
vější měření nepřinesla žád-
né  výsledky, město se do náku-
pu nového měřiče příliš nehrne. 
„Není to levná záležitost. Hlu-
koměr stojí kolem 600 – 700 ti-
síc korun. Je také otázka, na ko-
lik je to efektivní, když město ne-
má žádné kompetence. Budeme 
ještě jednat. Není to definitivní 
rozhodnutí,“ připustil primátor.      

(sol)

Náplň práce
řízení a údržba motorového vozidla, 
práce spojené s údržbou a čistotou města

Požadované dovednosti a znalosti
řidičský průkaz sk. C, profesní průkaz, 
spolehlivost, praxe v řízení vozidla

Požadované vzdělání
střední odborné s výučním listem 

Typ pracovního vztahu
práce na plný úvazek 

Datum možného nástupu
ihned nebo dle dohody

Nabízíme
odpovídající mzdové ohodnocení, 
5 týdnů dovolené, stravenky, příspěvek 
na penzijní připojištění, volná vstupenka 
na Aquadrom a bruslení

Kontakt - personalni@tsmost.cz, 476 453 233

Technické služby 
města Mostu přijmou 

Řidiče silničního 
motorového vozidla 

s hydraulickou rukou 
a dělníka čistoty města

VODA
PLYN
TOPENÍ
ELEKTRIKA
OTEVÍRÁNÍ
DVEŘÍ

800 136 018bezplatná 
linka

Pionýrů 1501, Most
tel.: 417 639 296

HAVARIJNÍ SLUŽBA

(pro SBD Krušnohor od 15 hod.)

servis a montáž výtahů

Dasha

Jiří Škorpík
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Rekonstrukce trati Most – Záluží příští rok?
Cestující čeká dlouhá výluka tramvají

MOST – Tramvajová trať ze Záluží do Mostu by se měla začít opravo-
vat v příštím roce. Na dráze se bude opravovat zároveň i sedm mos-
tů. Cestující se budou muset připravit na dlouhou výluku tramvají.

Zastupitelé řešili modernizaci 
tramvajové trati mezi Mostem 
a Litvínovem. Realizace druhé 
etapy ze Záluží do Mostu se vý-
razně zpozdila, a to především 
kvůli průzkumu stavu mostů na 
trati. Hrozilo, že budou ohrože-
ny dotace a zastupitele proto za-
jímalo, zda o ně město nepřijde. 
„Taková situace skutečně hrozi-
la. Prostředky se ale podařilo dí-
ky rozdělení projektů naopak na-
výšit,“ ujistil náměstek primátora 
Václav Zahradníček. Projekt se 
rozdělil na dva samostatné pro-
jekty. Jeden počítá s opravou me-

ziměstské trati ze Záluží do Mos-
tu. Druhý  pak s rekonstrukcí 
v centru města – podél třídy Bu-
dovatelů, jehož součástí bude ta-
ké realizace dynamicky řízených 
křižovatek.

S rekonstrukcí trati ze Záluží 
do Mostu by se mělo začít v příš-
tím roce. „Tento termín se před-
pokládá. Záleží, kdy dopravní 
podnik vysoutěží a jak vítězný do-
davatel připraví harmonogram,“ 
uvedla mluvčí mosteckého do-
pravního podniku Hana Syrová. 
Rekonstrukce II. etapy by měla 
přijít na více než tři čtvrtě miliar-

dy korun. Většinu peněz by mě-
ly pokrýt dotace. „Tím, že se celá 
akce zpozdila a projekt se rozdě-
loval na dva dílčí projekty, se vy-
skytla nová cenová nabídka do-
tačního titulu. Pro město daleko 
výhodnější než ta původní. Na re-
konstrukci získáme vyšší částku. 
Celkové náklady se předpokládají 
792 milionů korun, přičemž dota-
ce by mohla pokrýt až zhruba 621 
milionů korun,“ uvedla radní Ja-
na Falterová Zudová.  

Součástí rekonstrukce tra-
ti bude i oprava sedmi most-
ních konstrukcí. „Momentálně 
máme projektovou dokumentaci 
a stavební povolení na celý mezi-
městský úsek. I. tak bude ale nut-
né, aby vítězný dodavatel provedl 

úpravy projektové dokumentace. 
Proběhly průzkumy mostů a pro-
jektant doporučil, aby mosty pro-
šly větší rekonstrukcí, nikoli pou-
hou sanací,“ informovala Hana 
Syrová. 

Právě kvůli rekonstrukci mos-
tů, které jsou součástí trati a je-
jichž stav je velmi špatný, bude 
celá akce časově náročná. Jak 
dlouho se bude druhá etapa 
tramvajové trati opravovat, a tu-
díž potrvá i výluka, zatím není 
jasné. „Konkrétní řešení a rozsah 
prací navrhne až vítězný dodava-
tel. Ten také určí harmonogram 
prací, z něhož vyplyne, jak dlouho 
celá akce potrvá,“ dodala mluvčí 
dopravního podniku.

(sol)   

Klub Super Stars musí vrátit dotaci
MOST – Zastupitelé neschválili badmintonovému klubu Super Stars 
Most žádost o prominutí vrácení finančních prostředků. Budou tak 
muset vrátit více než 32 tis. Kč z poskytnuté dotace.

Částka z dotace byla podle 
kontroly města neuznatelná. 
„Není asi lehké vést sportovní od-
díl. Ti lidé se o sportující mládež 
starají skoro zadarmo. Rozumím 
tomu, že když dostanou dotační 
peníze, musí vše správně vyúčto-
vat. Může se ale občas stát nějaká 

chyba. Ta suma není nijak horent-
ní a v porovnání s tím, co dostáva-
jí jiné oddíly, je pro město téměř 
zanedbatelná. Navrhuji proto, 
aby klub vratku nemusel uplat-
nit,“ vznesl protinávrh zastupitel 
Roman Houska. To ale zastupite-
lé většinově nepodpořili. „Hos-

podaříme s prostředky města. Ne-
ní možné z nich hradit nájem za 
tělocvičnu, která v té době byla 
zavřená. To by byl precedens pro 
všechny ostatní sportovní kluby. 
Dotační titul byl navíc vázán na 
nájem a není rovněž možné z něj 
hradit soustředění,“ vysvětlila ná-
městkyně Markéta Stará. Člen 
sportovní komise a zastupitel 
Milan Rybák doplnil, že sportov-
ní komise případ důkladně pro-

věřila. „Víte, že jsem pro každou 
korunu, která se může do sporu 
přinést. Jsou oddíly, které žáda-
jí o podporu účelně, ale i ty, které 
žádají o podporu při každé mož-
né příležitosti, kterou někde obje-
ví. I v momentě, kdy to není ob-
jektivní. A to je i tento případ.“ 
Zastupitelé podpořili původní 
návrh. Badmintonový klub pro-
to bude muset prostředky městu 
vracet.                                      (sol)

Zážitky z Johann W
TŘEBÍLVLICE – Zámecké vi-
nařství Johann W v Třebívli-
cích nabízí ve svém e-shopu 
hned několik různých vou-
cherů, kterými můžete potě-
šit pod vánočním stromeč-
kem. Například na degustaci 
vín, rumů nebo doutníků.

A pokud nevíte, co by udě-
lalo obdarovanému největ-
ší radost, darujte poukaz 
v hodnotě 500, 1 000 nebo 
1500 Kč. Obdarovaný si  po-
té sám může vybrat, zda vou-
cher promění v nákup libovolných vín nebo v degustaci spojenou 
s prohlídkou vinařství.  Nabídku voucherů najdete na www.johan-
nw.com v sekci e-shop.                                                                      (nov)

Statutární město Most 
zveřejňuje záměr prodeje 

�

Objektu bez čp./če. o výměře 91 m2, včetně tohoto 
pozemku v k. ú. Most II,
podzemní části o výměře cca 203 m2 tvořící 
dohromady funkční celek, sloužící k provozování 
střelnice, umístěné v prostoru bývalého podchodu 
pro pěší z ul. Moskevská k nádraží ČD v Mostě, 
včetně vnitřního a vnějšího vybavení a příslušenství, 
nabídkovým řízením formou obálkové metody. 
Celkem minimální kupní cena ve výši nejméně 
2 582 510 Kč bez DPH.

Podrobnější informace k prodeji jsou k dispozici 
k nahlédnutí na Magistrátu města Mostu, odbor 
městského majetku, 2. patro, kanc. č. 204, 
Ing. Lucie Vafková tel. č.  477 001 206 nebo 
na úřední desce Magistrátu města Mostu.

MOST - Plná sportovní hala fanoušků plnokontaktních bojových 
sportů, nažhavení bojovníci a mimořádní hosté. Takový byl galave-
čer Star Fight Night ve Sportovní hale Most, kterým vyvrcholily pří-
pravy na tento mimořádný sportovní podnik. Zážitek stál rozhod-
ně za to - napínavé souboje, ale i téměř okamžitá K.O. Návštěvníky 
přišla pozdravit hvězda bojových umění Karlos Terminátor Vémo-
la a legenda řecko-římského zápasu Artur Omarov. Pořadatel akce 
Aleš Brůna z klubu Star Gym Most, který měl v zápasnické kleci ta-
ké svá želízka v ohni, to příští rok nebude mít lehké. Laťku akce, kte-
rá v posledních letech nemá v oblasti bojových umění Mostě obdo-
by, nasadil dost vysoko.                                                                    (nov)

P alec nahoru…

Novinky na Aquadromu
MOST – Na mosteckém 
Aquadromu se mohou tě-
šit návštěvníci na novinky. 
Technické služby města Mos-
tu pořídily další nové fény 
a “ždímačky” na plavky. 

„V rámci zkvalitňování 
a rozšiřování služeb jsme na 
Aquadrom pořídili šest nových fénů na vlasy a k jedné původní další 
tři kusy ždímaček na plavky. V dámských i pánských šatnách a sušár-
nách tak bude vždy po jednom kusu ždímačky a dostatečné množství 
nových fénů,“ informoval ředitel Technických služeb města Mostu 
Michal Hartman.                                                                              (nov)

V Mostě vzniknou další sociální byty
MOST – Zastupitelé podpořili žádost spolku Sociální bydlení Sever 
a vydali souhlas k nákupu a rekonstrukci dalších sociálních bytů 
v Mostě. Mělo by se jednat o čtyři byty v ulicích Česká a Kpt. Jaroše.

Spolek podal projekt pod ná-
zvem Sociální bydlení Sever. 
V plánu má odkoupit a zrekon-
struovat čtyři byty na území 
Mostu a následně je provozovat 
jako sociální. Udržitelnost pro-
jektu je dvacet let. „Vytipovali 
jsme pro sociální byty dvě loka-
lity. Jedná se o ulice Česká a Kpt. 
Jaroše, i když spolek měl zájem 
ještě o lokalitu v ulici V. Nezva-
la a Zd. Fibicha,“ upřesnila ná-
městkyně primátora Markéta 
Stará. S touto organizací spo-
lupracuje město Most od roku 

2018, kdy se přihlásilo do prv-
ního projektu sociálního byd-
lení. „Spolek Sever nám posky-
tl byt, kde je dodnes zabydlená 
rodina. Stejně tak i v roce 2020 
jsme využili jejich služeb a obsa-
dili jeden byt, který bez problé-
mů funguje. Spolupráce probí-
há i nyní,“ uvedla Markéta Stará 
a připomněla, že již v předešlém 
období město poskytlo spolku 
souhlasné stanovisko. „Nakonec 
ho spolek ani nevyužil, protože 
pro něj bylo výhodnější koupit 
tyto byty bez dotace. Přesto nám 

je dává k dispozici v rámci našich 
sociálních projektů,“ dodala.

 S rozšiřováním sociálních by-
tů ale někteří zastupitelé nesou-
hlasili. „Opravdu v Mostě potře-
bujeme další sociální byty? Když 
se jde kolem stovek, sociálních 
bytů a sociálních případů tu má-
me tolik, že bychom je už nemě-
li dále rozšiřovat. Měli bychom se 
zaměřit na byty pro mladé, vyso-
koškolsky vzdělané, a ne jen roz-
šiřovat sociální bydlení,“ namítal 
Milan Kožnar ze SMM. Náměst-
kyně ale ujistila, že sociální byty 
má město pod kontrolou. Ne-
jedná se prý o ubytovávání pro-
blémových rodin a nepřizpů-
sobivých. „V těchto bytech za-

bydlujeme seniory, kteří přijdou 
o druhého partnera a dostávají 
se do krize. Pokud to máme pod 
kontrolou a funguje tu sociální 
práce, tak to nejsou byty problé-
mové. Poučili jsme se od této spo-
lečnosti. Víme, kdo v těchto by-
tech bydlí, zda tu dochází k mi-
graci, jestli fungují apod. Dodnes 
jsme nezaznamenali žádnou 
sousedskou stížnost. Spolupráci 
máme vyzkoušenou, proto i tu-
to žádost předkládáme,“ vysvět-
lila náměstkyně. V současné do-
bě má město v rámci sociálního 
bydlení ubytované také  ukrajin-
ské občany, kteří na území měs-
ta pracují.

(sol)        

Noc v muzeu 
s městskou policií

MOST – Městská policie Most zve dobrodružné povahy na tajnou 
misi. 

Chcete zjistit, co se po zavíračce děje v mosteckém muzeu? Je 
pravda, co se šušká – že tam exponáty ožívají? Pokud jste ve věku od 
10 do 16 let, vezměte si čelovku, spacák a karimatku a vyrazte pře-
spat 17. ledna do muzea. „Děti budou pátrat po záhadách v expozi-
cích a výstavách a čeká je napínavá noční výprava. Před tou se posil-
ní u táboráku a naladí se u dobrodružného filmu,“ zve na noční dob-
rodružství zástupce ředitele městské policie František Kyncl. Akce 
je zdarma a pořádá ji Oblastní muzeum a galerie Most ve spoluprá-
ci s Městskou policií v Mostě.                                                         (nov)

Výběrové řízení na divadelní klub a bufet
MOST - Městské divadlo v Mostě hledá provozovatele pro prostory 
divadelního klubu a bufetu ve foyer v budově divadla.

Doba pronájmu: 1. 4. 2025 – 
31. 3. 2027.

Účel: poskytování občerstve-
ní pro zaměstnance, hosty, divá-
ky a širokou veřejnost.

Vyhlašovatel se zavazuje pří-
padnému zájemci poskytnout 
možnost prohlídky současné-
ho stavu vyhlašovaných prosto-
rů. Nájemné bude stanoveno po 

dohodě dle velikosti a šíře nabí-
zených služeb.

Příznivěji budou hodnoce-
ny nabídky účastníků, kteří na-
bídnou rozmanitější a kvalitněj-
ší nabídku požadovaného sorti-
mentu. Uzávěrka přihlášek je do 
20. prosince. Podrobnosti na-
jdete na www.divadlo-most.

(nov)

 

Divadelní klubBufet
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28 dní dovolené

Elektronické stravenky 
v hodnotě 150 Kč/den

Cafeterie ve výši 
10 000 Kč/rok

Příspěvek na penzijní  
pojištění nebo DIP 800 Kč/měsíc

Asistenční služba ELA pro zaměstnance
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Malováno pastelkami
LITVÍNOV – Městská knihovna Litvínov zve 3. prosince od 16 hodin 
na  vernisáž autorských kreseb Aleny Urbánkové.

 Vidět můžete energetické obrazy malované pastelkami. Výstava 
potrvá do 28. února  a v  jejím průběhu se budou konat   ukázko-
vá setkání, jak taková energetická kresba vzniká. Nejbližší beseda se 
uskuteční 10. prosince od 16 hodin.                                                                (nov)

Mostecké Uzenářství Ježek získalo Národní cenu
Pyšní se prestižním oceněním „Spokojený zákazník“

MOST - Prestižní cenu „Spokojený zákazník“ v rámci Ústeckého kra-
je získalo spolu s dvaceti dalšími podnikateli a provozovnami mos-
tecké Uzenářství Ježek. 

„ D ěkuj e -
me našim zá-
kazníkům za 
jejich podpo-
ru a věrnost 
a všem našim 
kolegům za 
jejich odve-
denou kvalit-
ní práci. Oce-
nění si moc 
vážíme. Je to 
odměna za 
naši poctivou 
práci a odpo-
vědný přístup 
k našim zá-
kazníkům,“ 
řekl majitel firmy Michal Ježek.

Držitelé Národní ceny čes-
kých spotřebitelů naplňují vy-
soká očekávání zákazníků a své 
služby poskytují na nadstan-
dardní úrovni. „Zákazníkům 
může toto ocenění zaručit, že 
budou s  nákupem a nebo služ-
bou spokojeni. Pro jeho držite-
le je  cena známkou toho, že dě-
lají svůj byznys dobře a poctivě. 
Certifikáty o získané ceně v  té-

to těžké době 
by měly po-
vzbudit nejen 
oceněné, ale 
i ostatní pod-
nikatele v  re-
gionu,“  ko-
m e n t o v a l 
ocenění bý-
valý hejtman 
Ús t e c k é h o 
kraje a nyní 
senátor  Jan 
Schiller. Do 
h o d n o c e n í 
a konečného 
výběru oce-
něných pod-

nikatelů jsou zapojeni nejen 
spotřebitelé, ale i zástupci míst-
ních a podnikatelských samo-
správ, profesních komor, dozo-
rových orgánů, živnostenských 
úřadů a další nevládní organi-
zace. Návrhy na přiznání ceny 
jsou pak podrobeny vždy pře-
zkoumání v hodnoticí komisi, 
která byla v Ústeckém kraji usta-
vena již v roce 2000.                                     

(nov)

Uzenářství Ježek se zabývá vlastní vý-
robou a distribucí uzenin, uzených 
mas, vařených výrobků a polotovarů.
Počátek firmy sahá do roku 2002, kdy 
uzenářství začínalo s malou  živností. 
Postupným rozšiřováním sortimentu 
a investicí do nových moderních tech-
nologií a postupů získalo současnou 

podobu, kdy uspokojí i nejnáročnější-
ho zákazníka.
Nabízí široký sortiment masných vý-
robků, preferuje tradiční složení a re-
ceptury, vysokou kvalitu a čerstvost za 
přijatelné ceny.
Uzenářství má  vybudovanou trvalou 
síť dodavatelů a výhradních odběra-

telů. Logistiku zajišťuje plně klimati-
zovanými vozidly.
Firma dodržuje nejpřísnější normy EU, 
veškeré veterinárně-hygienické poža-
davky a má stanoven vnitřní systém 
kontroly HACCP.
Nabídka produktů na www.uzenarst-
vi-jezek.cz.

 

Milí rodiče, žáci a přátelé školy, 
 
srdečně Vás zveme na školní vánoční jarmark, který 
se bude konat 2. 12. 2024 od 16:00 hodin v prostorách 
naší školy. 

Přijďte si užít krásnou předvánoční atmosféru plnou 
tvořivosti, radosti a vánočních tradic. Na jarmarku si 
budete moci prohlédnout a zakoupit výrobky, které pro 
Vás připravili naši žáci, učitelé a školní kolektiv. Naše 
děti Vám představí nejen originální ručně vyráběné 
dekorace, ale i vánoční občerstvení a spoustu dalších 
překvapení. 

Těšit se můžete také na vystoupení našich 
talentovaných žáků a společně se naladíme na 
sváteční období, které nás čeká. 

Vstup je zdarma. Budeme rádi za Vaši podporu, která 
nám pomůže zpříjemnit vánoční svátky. 

Přijďte strávit příjemné odpoledne s námi! 

Těšíme se na vaši návštěvu!           3. ZŠ Most 

 

 

 

Muzejní 
kalendář

MOST – Mostecké muzeum vy-
dává velký kalendář. Udělá ra-
dost nejen pamětníkům starého 
města Mostu a starého města 
Litvínova. 

V  recepci Oblastního mu-
zea a galerie v Mostě bude mož-
né od 7. prosince zakoupit nové 
nástěnné velkoformátové kalen-
dáře na rok 2025. Kalendář ob-
sahuje výběr historických sním-
ků ze sbírky muzea.  Jedná se 
o další dosud málo publikova-
né negativy starého Mostu „Sta-
rý Most II.“ za  349 Kč a o sním-
ky „Starý Litvínov“ za 349 Kč.                

(nov)

Litvínov

Most
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Konstruktér vírníku v Café Baru
LITVÍNOV – Café Bar  Citadela zve 11. prosince od 18 hodin na zají-
mavou přednášku na téma “Cestování po světě s vírníkem”. Dozvíte 
se jak zkonstruovat „létající automobil“ - vírník s pohybem i po silni-
ci, a navíc zajímavosti z cest vírníkem po celém světě.

Přednáškou diváky prove-
de  konstruktér vírníku Gyro-
motion Pavel Březina, jeden 
z nejlepších pilotů světa, mis-
tr světa v motorovém paragli-
dingu, majitel firem na výrobu 
paramotorů a vírníků a majitel 
školy na výuku vírníkových pi-
lotů. 

Vírník  je stejně jako  vrtul-
ník   letadlo  těžší než vzduch. 
Má rotující nosné plochy. Na 
rozdíl od vrtulníků však vírník 
nemá rotor poháněný vlastním 
motorem. Místo toho  má vr-
tuli  poháněnou motorem, jejíž 
rotace způsobuje pohyb vírní-
ku dopředu. Při tomto pohybu 

vznikají  aerody-
namické síly, které 
rotor roztáčejí.

První vír-
ník sestrojil ro-
ku 1923 Španěl Ju-
an de la Cierva. 
Před druhou svě-
tovou válkou by-
ly vírníky oblíbe-
né jako pozorovací 
a spojovací letadla. 
Jejich předností 
byla zejména nízká 
minimální rych-
lost a velmi krátká 
startovací i přistá-
vací dráha. Napří-
klad během  dru-
hé světové války 
byly vírníky taže-
ny německými po-

norkami a používány k pozoro-
vání. Po válce je nahradily vr-
tulníky, které mají zcela kolmý 
vzlet i přistání a dokáží viset ve 
vzduchu, takže jsou pro pozo-
rování nebo záchranné služby 
mnohem vhodnější. Dnes vír-
níky používají  zejména leteč-
tí nadšenci, kteří touží po ně-
čem neobvyklém a cenově mno-
hem dostupnějším než vrtulník. 
Z podobných důvodů jsou také 
oblíbenou předlohou pro letec-
ké modeláře.

Vírník je z principu fungování 
po celou dobu letu v režimu tak 
zvané   autorotace, což je záro-
veň bezpečnostní režim vírníku. 

V případě selhání pohonné sou-
stavy tak není potřeba provádět 
žádnou speciální proceduru pro 
změnu ze standardního letové-
ho stavu do záchranného stavu 
a lze tak bezpečně přistát.  Dal-
ší specifickou vlastností je vy-
soká odolnost proti nepříznivé-
mu počasí a turbulencím, která 
je dána způsobem vzniku vztla-
ku na rotujícím křídle.

Po přednášce bude násle-
dovat koncert  folkové kapely 
„BOB A BOBCI“. Vstupenky za 
150 Kč jsou k zakoupení v po-
kladně Citadely nebo v síti TIC-
KETPORTAL nebo na tel:  476 
111 487.                                (nov)

Létající automobil alias vírník v akci.

Do Japonska s cestovatelem Kolbabou
LITVÍNOV - Jeden z nejznámějších českých dobrodruhů, cestova-
tel  Jiří Kolbaba, zavítá 2. prosince v 19 hodin do Citadely se svou 
„diashow“.  Vyprávět a promítat bude o zemi vycházejícího slunce. 

„Navštívit zemi 
vycházejícího slun-
ce je snem mnohých 
cestovatelů. Mám 
rád tajemnou his-
torii i dechberoucí 
současnost. Znovu 
a znovu mě překva-
puje smysl pro pořá-
dek, pokora a sluš-
nost, stejně jako 
pracovitost a tech-
nická vyspělost sou-
časné japonské společnosti. Ná-
vštěva Japonska je cestovatelský, 
duchovní, kulturní i gurmán-
ský zážitek. V dubnu 2025 bu-

de v Ósace zahájena 
šestiměsíční Světová 
výstava EXPO. Už 
teď se na další ná-
vštěvu těším,“ říká 
cestovatel. 

Těšit se můžete 
na mimořádný zá-
žitek, plný inspi-
rací pro splnění 
vlastních cestova-
telských snů.

Vstupné je 
280  Kč. Pokud je to možné, 
kupujte si vstupenky co nej-
blíže plátnu.  Rozlišení při 
diashow je jiné než ve stan-

dardním kině a zbytečně se 
ochuzujete o detaily v obraze. 
Vstupenky jsou k zakoupení 
v pokladně Citadely nebo v sí-

ti  Ticketportal, s možností re-
zervace on-line na www.citade-
la-litvinov.cz nebo na tel.   476 
111 487.                                 (nov)

Jediná vysoká škola v průmyslovém areálu slaví
V Univerzitním centru v areálu Chemparku vystudovalo za 20 let přes 600 studentů

LITVÍNOV - Univerzitní centrum 
v  chemickém areálu skupiny 
ORLEN Unipetrol v  Litvínově, 
které společnost provozuje 
ve spolupráci s  Vysokou ško-
lou chemicko-technologickou 
v  Praze a Fakultou strojní Čes-
kého vysokého učení technic-
kého, funguje již dvacet let. Za 
tu dobu v něm vystudovalo více 
než šest set studentů, kteří stu-
dují přímo v průmyslovém areá-
lu Chemparku. 

Univerzitní centrum Litví-
nov VŠCHT – FS ČVUT – OR-
LEN Unipetrol  v litvínovském 
Chemparku  je jediným mís-
tem v Česku, kde je část veřej-
né vysoké školy situována pří-
mo ve výrobním areálu. Od 
roku 2015 tu každý rok zhru-
ba 50 studentů studuje v baka-
lářském, magisterském a dok-
torandském programu  přímo 
v srdci největšího chemického 
závodu v  republice. „Skuteč-
nost, že se část veřejné vysoké 
školy nachází přímo v komerč-
ním výrobním areálu, je výji-
mečná nejen v České republice, 
ale i v Evropě. Spojení je jedi-
nečné i díky možnosti ověřit na-
byté teoretické znalosti rovnou 

v praxi, po čemž školy a průmy-
slové podniky volají již řadu let. 
Spolupráce má své plody i v ob-
lasti společného výzkumu a vý-
voje a při podávání návrhů vě-
decko-výzkumných projektů tu-
zemských i zahraničních, včetně 
programových výzev Evropské 
unie,“ shrnul  prorektor pro 
pedagogiku Vysoké školy che-
micko-technologické v  Praze 
Milan Jahoda. 

V roce 2020  Univerzitní cen-
trum doplnilo  Tréninkové cen-
trum. Jeho součástí jsou i zmen-
šené, ale plně funkční výrob-
ní jednotky ovládané dálkově 
z  takzvaného velína, operátor-
ské simulátory a požárně-bez-
pečnostní polygon. „Díky speci-
fickému prostředí chemické výro-
by mohou být studenti již od dru-
hého semestru prvního ročníku 
postupně integrováni do praxe, 

kde zpočátku jen poznávají tech-
nologie a propojují si teoretické 
poznatky s  realitou,“ vysvětluje 
ředitel výzkumu a vývoje sku-
piny ORLEN Unipetrol Tomáš 
Herink a dodává: „Více než dvě 
třetiny studentů poté zůstáva-
jí v naší společnosti nebo v rám-
ci Ústeckého kraje, čímž také při-
spíváme ke zvyšování konkuren-
ceschopnosti a životní úrovni to-
hoto kraje.“                           (nov)

Skutečnost, že se část veřejné vysoké školy nachází přímo v komerčním výrobním areálu, je výjimečná nejen 
v  České republice, ale i v Evropě.

Vánoční koncert na plátně Citadely
Půvabná říše divů Andrého Rieu 

LITVÍNOV – Litvínovská Citadela 
nabídne 8. prosince od 17.30 ho-
din mimořádný zážitek. Záznam 
koncertu houslového virtuosa 
Andrého Rieu na filmovém plát-
ně!

Sváteční období můžete osla-
vit oslnivým vánočním koncer-
tem Andrého Rieu s názvem 
Gold and Silver, a to pouze v kinech. Tato kouzelná událost ztěles-
ňuje svátečního ducha Vánoc a přináší na stříbrné plátno radost, sr-
dečnost a záři. Přenesete se do půvabné zimní říše divů Andrého 
Rieu a uslyšíte všechny oblíbené vánoční klasiky pod září sto pade-
sáti křišťálových lustrů a padesáti svícnů. K Andrému se přidá jeho 
Orchestr Johanna Strausse spolu se speciálním hostem, kterým je 
mladá a talentovaná Emma Kok. Vstupné 250 Kč.                     (nov)

Andělská pošta
MOST – Do Litvínova dora-

zí Andělská pošta. Od 1. pro-
since čeká v informačním cent-
ru  na děti i rodiče andělské ra-
zítko – symbol adventního času. 
Děti si mohou orazítkovat svůj 
dopis Ježíškovi a vytvořit tak je-
dinečný vánoční kousek plný kouzla a radosti. Razítkování je zdar-
ma a dostupné po celou dobu adventu (v době otevírací doby info-
centra).                                                                                               (nov)

PLASTOVÁ OKNA
VCHODOVÉ DVEŘE
SÍTĚ PROTI HMYZU
ŽALUZIE

MODERNÍ 
OKENNÍ SYSTÉMY
+420 608 033 805
9. května, Litvínov

Konstruktér vírníku Pavel Březina.

WWW.AGENTURADANIEL.CZ

JE ČAS NA 
 REKLAMNÍ 
 PŘEDMĚTY 
VRYJTE SE DO PAMĚTI 
SVÝCH ZÁKAZNÍKŮ 
A OBCHODNÍCH PARTNERŮ

...

Jirka Kolbaba Promítat se budou záběry ze země 
vycházejícího slunce.
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Kavárna Em Kafe 
nabízí vouchery  

MOST - Kavárna Em Kafe v ulici ČSA 1553/92 v Mostě nabí-
zí  dárkové poukázky. Dopřejte svým blízkým zážitek plný pohody. 
Přijďte si pro poukázku a darujte radost, která zahřeje nejen u srdce!

Na Vánoce můžete udělat radost dárkovým  
voucherem do kavárny Em Kafe.

Kynologové cvičili s báňskými záchranáři
MOST – Spolupráce, kterou mají mostečtí bánští záchranáři  s kyno-
logickou organizací ZKS CENTRUM Parent Company, dostala další 
nový rozměr. Kynologové a jejich hosté ze zahraničí cvičili své čtyř-
nohé parťáky v areálu uzavřeného hlubinného dolu Centrum a vy-
užili také cvičiště Hlavní báňské záchranné stanice Most působící 
v uhelných lomech skupiny Sev.en Česká energie.

Obě organizace spolupracu-
jí dlouhodobě, v  letošním ro-
ce vzájemné vztahy prohloubily 
podepsáním memoranda o vý-
pomoci při vyhledávání ztrace-
ných osob ve všech prostorech 
důlních děl i mimo ně. Kynolo-
gové se tak v poslední době da-
li například do cvičení vyhledá-
vání ztracených osob v průmys-
lových areálech. Využili k  tomu 
prostory areálu Centrum. Při-
zvali si k tomu kolegy ze zahra-
ničí. K výcviku využili také cvi-
čiště svých kolegů báňských zá-
chranářů, tak zvanou dýmnici. 
„Tentokrát bylo cvičení s meziná-
rodní účastí zaměřené na sutino-
vé vyhledávání. Kromě tradičních 
účastníků z Česka přijeli záchra-
náři i ze Slovenska a Polska. Díky 
spolupráci s báňskými záchraná-

ři jsme využili prostory dýmnice, 
která simuluje stísněné prostře-
dí v  hlubině, což je pro psovody 
i jejich čtyřnohé svěřence důležité, 
protože i do takových situací se při 
ostrém zásahu mohou dostat. Vy-
zkoušeli si nejen překážky, ale si-
mulovali jsme i zásah prakticky ve 
tmě. Někteří ze psovodů si dráhu 
prošli s  kyslíkovým přístrojem,“ 
přiblížil Miroslav Fencl, vedoucí 
ZKS Centrum Parent Company.

Dýmnice báňských záchra-
nářů slouží především jako vý-
cvikový trenažér, který využí-
vají nejrůznější složky integro-
vaného záchranného systému. 
V  posledních týdnech zde strá-
vili několik dní podnikoví hasi-
či Dolů Bílina, kteří využili po-
lygon v  celém rozsahu, včetně 
simulace zásahu v  zakouřeném 
prostředí. O polygon projevi-
ly zájem i další jednotky profe-
sionálních či dobrovolných ha-
sičů nejen z  blízkého regionu. 
Podobné místo by v  okolí hle-
daly velmi obtížně. „Spolupráce 
s  kynology je pro nás velmi pří-
nosná. Umožňuje nám využít 
v  mimořádných situacích psovo-
dy a jejich vycvičené psy, kteří se 
umí pohybovat v obtížných pod-
mínkách hnědouhelného lomu, 
v  dobývacích prostorech, ale na-
příklad také v  hlubinných šach-
tách, ve výškách a v  dalších ná-
ročných terénech. V  extrémních 
případech je spolupráce s  takto 
připravenými psy při záchranné 
akci zásadní,“ říká ředitel Hlavní 

báňské záchranné stanice Most 
Radim Slabák. „Spolupráce se 
skupinou Sev.en Česká energie si 
velmi vážíme. Díky tomu může-
me dát psům speciální výcvik ve 
velmi specifických podmínkách. 
Kromě hledání lidí v  prostorech 
povrchového lomu psy cvičíme 
pro hledání člověka v závalu ne-
bo pro bezpečný pohyb na těžeb-
ních strojích. K tréninku psů také 
pravidelně využíváme areál bý-
valého hlubinného dolu Centrum 
a takzvanou dýmnici, což je tre-
nažér simulující stísněné prosto-
ry hlubinných šachet nebo jiných 
špatně přístupných chodeb,“ uve-
dl vedoucí kynologické skupiny 
Miroslav Fencl. 

Podle uzavřeného memoran-
da musí bánští záchranáři kyno-
logy vždy řádně seznámit s teré-

nem nebo prostorem, v němž se 
vyhledávání má uskutečnit, a za-
jistit i nutné ochranné prostřed-
ky pro každého psovoda. „Do-
bývací prostor povrchových lo-
mů je velmi rozsáhlý, a přestože 
je označen tabulkami zakazu-
jícími vstup, může se stát, že do 
něj zabloudí člověk – například 
de zorientovaný senior. I když je 
prostor průběžně monitorován – 
a to i z dronu – je pro nás dobré 
mít v záloze kynologickou skupi-
nu, která se v něm umí pohybovat 
a zná případná nebezpečí, úska-
lí i různá prostředí, jež se tam 
vyskytují. To tito psi velmi dob-
ře prokazují při našich pravidel-
ných společných cvičeních,“ dopl-
ňuje Eva Maříková, mluvčí sku-
piny Sev.en Česká energie. 

(ink)

Ministr obdivoval odstavený velkostroj
MOST - Odstavený velkostroj RK 5000 zaujal ministra kultury Mar-
tina Baxu, který se na unikátní stroj do lomu ČSA přijel podívat bě-
hem své návštěvy severních Čech. 

Velkostroj si ministr kultu-
ry prohlédl společně se zástupci 
Národního památkového ústa-
vu a Národního technického 
muzea při své návštěvě Ústecké-
ho kraje. Do kraje přijel na po-
zvání krajských radních. Uni-
kátní velkostroj, který je svého 
druhu v  Evropě jediný, vlastní 
skupina Sev.en Česká energie. 
Prohlídka odstaveného velko-
stroje byla v době před covidem 
zařazena mezi trasy Uhelného 
safari. Později, kdy Uhelné safari 
skončilo,  těžaři alespoň předsta-
vili virtuální prohlídku mimo-
řádného stroje. Velkostroj stojí 
na místě, kde bude v budoucnu 
jezero, měl by být proto postup-
ně zlikvidován. O jeho budouc-

nost se ale začali zajímat senáto-
ři a postupně také krajští radní.  
Chtěli proto diskutovat s  mini-
strem o možnostech, jak by stát 
mohl pomoci. „Iniciativu kra-
je na záchranu vítáme. Pokud se 
krajští zatsupitelé rozhodnou vel-
kostroj odkoupit a přesunout na 
vhodnější místo, jsme připraveni 
zajistit veškerou technickou pod-
poru. Je třeba upravit cestu, po 
které se stroj přesune a také pra-
covníky, kteří ještě zvládnou RK 
5000 obsluhovat. Jedná se o na-
še zaměstnance, kteří v minulos-
ti na stroji pracovali. Cesta bude 
50 metrů široká a na převýšení 
50 metrů je nutné připravit tra-
su o délce 1 800 metrů. Stroj to-
tiž může kráčet jen po téměř rov-

ném terénu, sklon by nezvládl.  
Kraji velkostroj nabízíme za ce-
nu šrotu,“ uvedla mluvčí skupi-
ny Sev.en Česká energie Eva Ma-
říková.  Kraj uvažuje o možnosti 
získat dotaci z Fondu spravedlivé 
transformace. Tato varianta se lí-
bila i ministru kultury, který na-
bídl pomoc prostřednictvím Ná-
rodního památkového ústavu, 
případně Národního technické-
ho muzea, které mohou potvrdit 
a garantovat, že se jedná o uni-
kátní stroj, jediný svého druhu 
v Česku. 

V  minulosti se objevily sna-
hy prohlásit velkostroj RK 5000 
za technickou památku. U pa-
mátkového úřadu ale neuspěly, 
protože nebylo jasné, k  čemu 
by se stroj následně využíval. To 
už nyní zástupci kraje řeší, měl 
by sloužit jako turistická atrak-
ce. Bude také jednou ze zastávek 

připravované virtuální prohlídky 
lomu ČSA BIOSAFARI, která by 
měla být k dispozici už na letní 
prázdniny. 

Korečkové rypadlo RK 5000 se 
využívalo k těžbě skrývky v uhel-
ném lomu ČSA. Jednalo se o nej-
větší stroj nasazený v lomech na 
Mostecku, vysoký 40  metrů 
a dlouhý 160 metrů. Celý kolos 
váží 5 500 tun, za hodinu dokázal 
odtěžit až 4  450 metrů krychlo-
vých horniny. Unikátní částí stro-
je je zhruba 230tunový korečko-
vý řetěz, dlouhý bezmála 140 me-
trů. Stavba rypadla začala v roce 
1980 přímo v lomu, v roce 1983 
začal jeho zkušební provoz, od-
staven byl v roce 2016. Za celou 
svou éru vytěžil téměř 154  mi-
lionů kubíků zeminy. Virtuál-
ní prohlídku velkostroje zájem-
ci najdou na webových stránkách 
Uhelného safari.                    (ink)

Lom ČSA nadchl akademiky z jižních Čech
MOST – Na čarování přírody v lomu ČSA se přijeli podívat studen-
ti a jejich profesoři z Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. 
Zajímala je nejen zbytková jáma lomu, ale také rekultivace a přede-
vším místa, která těžaři nechají přírodě k přirozené obnově.

Na exkurzi přijelo čtyřicet stu-
dentů s profesory.  „Tato exkur-
ze navazuje na loňskou návště-
vu Českého Švýcarska, kam jsme 
se jeli podívat, jak se příroda vy-
pořádává s  následky rozsáhlého 
požáru. Tentokrát vzešla iniciati-
va přímo od studentů, kteří chtěli 
opět vyrazit do terénu. Volba pad-

la na Mostecko. Chtěli jsme, aby 
při této mimořádné příležitosti 
mohli tato místa se studenty na-
vštívit i další odborníci, proto je 
akce organizována univerzitou 
ve spolupráci s Centrem pro teo-
retická studia, což je společné pra-
coviště Univerzity Karlovy a Aka-
demie věd České republiky,“ po-

dotkl profesor Karel Prach, kte-
rý exkurzi připravoval. Osobně 
severní Čechy velmi dobře zná. 
Od sedmdesátých let se věnu-
je studiu přírody na Albrechtic-
ké výsypce. V  rámci své odbor-
né činnosti se zaměřuje na studi-
um vegetace na místech po těžbě 
nerostných surovin, po skonče-
ní hospodářské činnosti nebo po 
přírodních katastrofách.

 K  jihočeským studentům se 
přidali i další odborníci, mimo 
jiné děkan Přírodovědecké fa-
kulty Jihočeské univerzity, zá-
stupci Univerzity Jana Evange-
listy Purkyně v Ústí nad Labem 
a Agentury ochrany přírody 
a krajiny, která bude spravovat 
území v okolí lomu ČSA pone-

chané přírodě. Dozvěděli se, ja-
ký by měl být postup na úze-
mí vyčleněném pro přirozenou 
obnovu. Část ploch si prohlédli 
a mohli posoudit, jak si příroda 
v bezprostředním okolí postup-
ně utlumované těžební lokality 
dokáže poradit bez pomoci člo-
věka. „Jsme rádi, že jsme dosta-
li příležitost vidět tato místa na 
vlastní oči. Z  našich zkušenos-
tí víme, že přirozená obnova je 
ideálním řešením pro toto území. 
Pro region, který byl výrazně po-
znamenán lidskou činností, je to 
obrovská příležitost do budouc-
na. Je velmi dobré, že veřejnost 
bude mít možnost sledovat, jak 
se krajina postupně mění,“ dopl-
nil Karel Prach.                     (ink)

Prostor s minimem zásahů člověka by měl zabírat zhru-
ba 17 procent z celkové plochy lomu ČSA, což je přibližně 
11,8 km2 v okolí budoucího jezera mezi obcí Vysoká Pec 
a městem Horní Jiřetín. 

Výcvik kynologických parťáků není 
procházka růžovým sadem.

Přípraven na všechno!
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Spratek na zabití
Milan si nemohl pomoci. Tak 

moc to chtěl. Cítil, jak se mu hor-
kost rozlévá po těle, stoupá do hr-
dla a nakonec se rozhořela v jeho 
hlavě. Ten kluk, který tu před ním 
klečel, byl přesně takový, jaký měl 
být. Drobný, subtilní, dětská ra-
mínka, svěšená hlava na příliš út-
lé šíji. Když k němu zvedl oči, ucí-
til napětí v tříslech, které se neda-
lo vydržet. Chlapec se na něj díval 
pohledem, ve kterém 
byla směsice strachu, 
bezbrannosti, ale i vy-
počítavosti. Uvědomil 
si, že vypadá jako dítě. 
Tak to měl rád. Chla-
pec u něj nebyl popr-
vé. Platil si mladé pro-
stituty pravidelně. Jez-
dil za nimi na dru-
hou stranu republiky, 
aby měl jistotu, že se 
o jeho touhách nikdo 
v  jeho městě nedozví. 
Nemohl si to dovolit. Měl pro-
sperující stavební firmu a o za-
kázky bojoval s  buldočí houžev-
natostí. Říkalo se o něm, že do-
káže jít přes mrtvoly. Že je velký 
kluk, kterému není radno překří-
žit cestu. S  obchodními partne-
ry uzavíral smlouvy dáním ruky 
a podepsání papíru považoval jen 
za zbytečnou administrativu, kte-
rou si žádal finanční úřad. Užíval 
si svou pověst a svou moc, kte-
rou ve městě měl. Rád se ukazoval 
s  dívkami, které byly o generaci 
mladší než on. Vodil si je do barů 
a restaurací. Žádná mu nevydrže-
la příliš dlouho. Doma na něj če-
kala manželka, která ho doprová-
zela na oficiální společenské akce. 
Udržoval si pověst velkého svůd-
níka a proutníka. Kdyby se někdo 
dozvěděl, co ho opravdu vzrušuje, 
přišel by o to, čeho si cenil nejvíc. 
Ale nemohl si pomoci. A tak jez-
dil přes celou republiku, někdy do 
Polska nebo na Slovensko a kupo-
val si mladé chlapce. Od nich pak 
chtěl, aby s ním dělali všechny ty 
věci, které ho uváděly do extáze. 
Tenhle kluk, se kterým byl dnes, 
byl ze všech nejlepší. Měl pravi-
dlo k  žádnému se nikdy nevra-
cet. S tímhle ale své pravidlo po-
rušil. Jen si představil, jak svírá ve 
své malé a na chlapce příliš něž-
né ruce vodítko, a nedokázal se 
opanovat. A tak se k němu vrátil 
už po třetí. Dobře zaplatil. Tento-
krát nebyli v hotelu. Kluk ho vzal 
k  sobě domů. Ten den nepraco-
val, a když Milan volal, že přije-
de, nejprve nechtěl vyhovět. Na-
konec se nechal zlákat na dvoj-
násobnou odměnu. Teď tu klečel 
před Milanem na zemi a na nohy 
mu nasazoval pouta. Pak se posta-
vil a dalšími spoutal Milanovi ru-
ce. Řetězem spojil pouta na rukou 
a nohou a připnul je k obojku na 
Milanově krku. Pak škubl vodít-
kem a dostal tak Milana na zem. 
Celá ta hra trvala skoro hodinu 
a Milan si užil každičkou minutu. 
Nechal se ponižovat, vláčet na vo-
dítku, mrskat důtkami, štěkal na 
povel, olizoval klukovi nohy. Když 
uplynula doba, za kterou si zapla-
til, byl plně uspokojený a blažený. 
Oblékl se a dal klukovi další od-
měnu. Zasloužil si ji. Byl nejlepší, 
jakého kdy měl. Pak nastoupil do 
svého drahého vozu a vydal se na 
cestu domů. Zpráva v mobilu mu 
pípla, jen co vyjel z města. Nepo-
díval se hned. Teprve, když zasta-
vil na pumpě na kávu, koukl, kdo 
mu píše. Díval se na fotografii, 
kterou nikdy nechtěl vidět. S pou-
ty, nahý, s vodítkem na krku oli-
zoval nohy nahého chlapce, kte-
rý na fotografii vypadal jako dí-
tě. Ten spratek mu psal, že pokud 
nechce, aby fotografii viděla jeho 
žena i obchodní partneři, zaplatí. 
A ať ho nehledá tam, kde dnes by-
li. Nevzal ho k sobě domů, takový 
hlupák není. Poslal mu také číslo 

účtu, kam mu měl poslat peníze. 
Milan zuřil. To si dělá srandu. Ten 
malej hajzlík. Při představě, jak je-
ho fotografie koluje mezi obchod-
ními partnery, se mu udělalo zle. 
Dojel domů, ale celou cestu domů 
přemýšlel. Nedostal se tak daleko, 
aby si neporadil s jedním malým 
vyděračem. Potřebuje ale čas. By-

lo mu jasné, že jakmi-
le zaplatí jednou, bu-
de kluk chtít peníze 
zas. Ta částka, o kte-
rou si řekl, nebyla ni-
jak vysoká. Jeho ale 
nikdo vydírat nebude. 
A tak poslal peníze na 
účet, ale okamžitě také 
začal naplňovat svůj 
plán. Najít toho klu-
ka pro něj nebylo nic 
těžkého. S  agenturou, 
která mu ho dodala, 

měl dobré vztahy. Byl jejich stálý 
a dobře platící zákazník. V agen-
tuře nikdo jeho skutečné jméno 
neznal. A ani se ho nikdy nepta-
li. Důležité bylo, že dobře zapla-
til. Stačilo se ozvat a vysvětlit, co 
chce. A samozřejmě velmi dob-
ře zaplatit. Nezapomněl se zmí-
nit, že plánuje kluka zaměstnat ve 
svém podniku mimo Evropu. Bu-
de se tam mít luxusně. Život v rá-
ji.  Adresu toho kluka dostal hned. 
Nedalo mu příliš práce o spratko-
vi zjistit, všechno, co potřeboval. 
Pak už si na něj jen počkal. Sledo-
val ho na cestě do školy. Překva-
pilo ho, že kluk studuje. Byl star-
ší, než vypadal a zřejmě i chytřej-
ší. Pochopil, že si kluk uspokojo-
váním všech podivných choutek 
svých klientů vydělává na studi-
um. A teď se rozhodl přidat i vydí-
rání. Měl na sebe vztek, že si před 
klukem pustil pusu na špacír. Měl 
se držet své zásady. Nic osobního 
neříkat a nevracet se. Ale cítil se 
s ním tak skvěle. Řekl mu o sobě 
víc, než měl. A teď za to kluk za-
platí. Sledoval ho, jak šel ze školy 
do knihovny, pak do kavárny, kde 
se sešel s partou lidí. Milan byl tr-
pělivý. Měl čas. Chtěl tu věc udělat 
pořádně. Sledoval kluka, jak od-
chází z kavárny. Šel sám. Už se br-
zo stmívalo. V ulicích se rozsvítily 
pouliční lampy. Když kluk zatočil 
mimo hlavní ulici a zašel do po-
stranní tmavé uličky, byla to Mila-
nova příležitost. V ulici nikdo ne-
byl. Zkušeným okem se rozhlédl, 
ale neviděl žádnou kameru. Klu-
ka předjel, zastavil a vystoupil. 
Kluk mu nevěnoval pozornost. 
Jeho auto neznal. Nepodíval se na 
muže, který z auta vystoupil, a to 
byla jeho chyba. Milan ho omrá-
čil úderem do hlavy. Bezvládné 
tělo nasoukal do kufru, nastoupil 
a odjel. Vše se odehrávalo během 
chviličky. Kluka odvezl za město. 
Sjel k přehradě, kolem které jezdil 
domů a zastavil. Vytáhl ho z kuf-
ru svého auta ještě v bezvědomí. 
Z  kapsy mu vyndal mobil. Ote-
vřel ho pomocí jeho otisku prstu. 
V galerii našel více svých fotogra-
fií. Všechny je smazal. Nebylo těž-
ké rozbít spratkovi hlavu o beto-
nový břeh přehrady. Na záda mrt-
vého těla naložil krosnu plnou ka-
menů, kterou si připravil do auta. 
Pak kluka hodil do přehrady, do 
hlubiny u hráze. Byl spokojený. 
Do tohohle místa se už nikdy ne-
vrátí a službu téhle agentury už 
nikdy nevyužije. Věděl, že za se-
bou ve městě nenechal žádnou 
stopu. Až budou kluka hledat, na-
jdou jeho práci v agentuře. A do-
zví se, že odjel za skvělou prací do 
zahraničí mimo Evropu. Nastou-
pil do auta a jel domů. Po hodi-
ně jízdy znovu zastavil a komplet-
ně vymazaný mobil mrtvého ho-
dil do řeky. Pak v klidu pokračo-
val v cestě.  

(pur)

soudničkaKrása pomůže pořídit bezdrátový ultrazvuk
ÚSTECKÝ KRAJ - Nový bezdráto-
vý ultrazvukový přístroj může 
díky projektu Krása pomáhá po-
řídit Krajská zdravotní pro Inter-
ní oddělení Nemocnice Teplice. 
Přístroj umožní vyšetření paci-
enta přímo u lůžka a vzhledem 
ke své mobilitě a flexibilitě ho 
lze užít i v krizových situacích na 
nedostupných místech v rámci 
nemocnice. 

Symbolický šek sponzorů od 
Lenky Kocmanové Taussigové 
převzal ředitel Nemocnice Tep-
lice Tomáš Hrubý.  „Moderní 
mobilní ultrazvuk je vhodným 
nástrojem pro rychlou diagnos-
tiku a sledování stavu u mnoha 
pacientů vyšetřovaných internis-
ty na urgentních příjmech a lůž-
kových odděleních, svoje využití 
má i v ambulantní praxi. Vyšet-
řujícímu lékaři umožňuje dopl-
nit fyzikální vyšetření o další in-
formace získané v reálném ča-
se a představuje užitečný nástroj 
pro diferenciální diagnostiku řa-
dy akutních stavů, jako je šok, 
dušnost a podobně,“ vysvětlil.

„Charitativní projekt Krása 
pomáhá je unikátní akcí, kte-

rá přilákala řadu dárců. Je-
jich pomoc přetrvává a každo-
ročně umožňuje zvyšovat do-
stupnost zdravotnické techniky, 
a tím i často nových vyšetřova-
cích metod pro pacienty v regio-

nu. Za to všechno moc děkujeme 
s přáním, aby nadšení organizá-
tora a přízeň sponzorů vytrva-
ly,“ uvedl předseda představen-
stva Krajské zdravotní Jakub 
Komárek, kterému šek Nadace 

ČEZ předala její manažerka Eva 
Mayerová. Projekt Krása pomá-
há má dlouholetou tradici, letos 
se uskutečnil již 17. ročník této 
charitativní akce.

(nov)

Projekt Krása pomáhá organizuje bývalá modelka a Miss Sympatie 2002 Lenka Kocmanová Taussigová. Výtě-
žek činil celkem 280 tis. Kč, přičemž částkou 150 tis. Kč přispěla Nadace ČEZ. 

Kapka naděje pomáhala v Mostě
ÚSTECKÝ KRAJ - Zdravotnickou techniku za více než půl milionu ko-
run letos získalo díky sponzorovi prostřednictvím Nadačního fondu 
Kapka naděje  Dětské a dorostové oddělení Nemocnice Most. Slav-
nostního předání  se zúčastnila prezidentka nadace Vendula Pizin-
gerová, projektový manažer nadace Michal Kolínek a za sponzora 
daru Shell Czech  Republic  Jana Voštinárová, ředitelka korporátní 
komunikace.

Součástí akce byla prezentace 
darované zdravotnické techni-
ky a vybavení od nadace Kapka 
naděje včetně daru z roku 2021, 
kdy slavnostní předání nepro-
běhlo pro omezení  z  důvodu 
pandemie covid-19. „Od Nadač-
ního fondu Kapka naděje jsme 
letos získali vybavení pro malé 
pacienty v  hodnotě 530  232  Kč.  
Konkrétně jde o výhřevné no-
vorozenecké resuscitační lůž-
ko, univerzální vyhřívanou vod-
ní lázeň pro ohřev lahví nebo va-

ků s  infuzními a fyziologickými 
roztoky, a elektronickou odsávač-
ku s možností regulace odsávání 
tělních dutin včetně příslušenství 
u nejmenších věkových kategorií. 
Štědrost dárců, jako je Kapka na-
děje, nám v naší péči velmi po-
máhá. Moc děkujeme,“ přiblíži-
la primářka  dětského oddělení 
Marie Váchová.

„Spolupráce s nemocnicí v Mos-
tě, která trvá už od roku 2010, je 
pro nás velmi důležitá. Díky part-
nerství se společností Shell Czech 

Republic a.s. a štědrosti jejích zá-
kazníků můžeme i letos přispět 
k lepší péči o ty nejmenší pacien-
ty právě v  této nemocnici,“  řek-
la  Vendula Pizingerová, zakla-
datelka Nadačního fondu Kap-
ka naděje. „Dnes můžeme pře-
dávat toto zdravotnické vybavení 
také díky věrnosti a štědrosti na-
šich zákazníků, kteří pravidelně 
darují své nasbírané body v pro-
gramu Shell ClubSmart na účet 
Nadačního fondu Kapka nadě-
je,“  sdělila  Jana Voštinárová, 
zástupkyně společnosti Shell 
Czech Republic a.s.

V  roce 2021 se díky nada-
ci  uskutečnil projekt rozšíře-

ní vybavení oddělení za účelem 
zkvalitnění péče o děti, včet-
ně novorozenců, nedonošen-
ců a jejich hospitalizovaných 
doprovodů (maminek) v  rám-
ci „family-care“ přístupu.  „Cel-
ková částka přesahující jeden 
milion korun, za kterou se Kap-
ce naděje podařilo v posledních 
čtyřech letech pořídit pro na-
ši nemocnici přístroje a vybave-
ní, je obdivuhodná. Stejně jako 
práce, kterou nadační fond dělá. 
Ceníme si toho o to více, že me-
cenášů v posledních letech ubý-
vá,“zdůraznil ředitel nemocni-
ce Pavel Markalous.

                                           (nov)

Hledají se chirurgové
ÚSTECKÝ KRAJ – Krajská zdravotní přijme do rozšiřujícího se týmu 
rumburské nemocnice  absolventy i zkušené lékaře či lékařky na od-
dělení chirurgie.

Nabízíme: pro zkušené lékaře - nabídka místa zástupce primáře, 
náborový příspěvek, podporu a zaškolení od zkušených kolegů, na-
bídka certifikovaných kurzů a podpora dalšího vzdělávání, zaměst-
nanecké benefity. Bližší informace: hlavní sestra Andrea Prchalová, 
tel.: +420 727 814 350, e-mail: andrea.prchalova@kzcr.eu. Informa-
ce o oddělení najdete na www.kzcr.eu.                                                 (nov)

Staneš se dárcem?
ÚSTECKÝ KRAJ – Hledají se  dobrovolní dárci kostní dřeně  ochot-
ní pomoci těžce nemocným dětem i dospělým. Zapisovat se bude 
3. prosince na Fakultě zdravotnických studií UJEP. 

Přidat se můžete, pokud je vám  mezi 18 – 35 lety až do dne 
36. narozenin, máte  dobrý zdravotní stav bez trvalého užívání léků 
kromě antikoncepce a léků na sezónní alergie a vážíte alespoň 50 kg

Zápis  zabere zhruba deset minut. Vyplníte dotazník a sami si vy-
třete ústa speciálními štětičkami.                                                 (nov)

Zleva: Jana Voštinárová, ředitel nemocnice Most Pavel Markalous, Ma-
rie Váchová, Vendula Pizingerová a Michal Kolínek.

Vendula Pizingerová přivezla dětem sladkosti a drobné dárky, které jim 
rozdala přímo na oddělení.
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Mezibořští mají opravený stánek kultury
MEZIBOŘÍ – Po několikaměsíční rekonstrukci se otevřelo Meziboř-
ským zrekonstruované kulturní zařízení. Kromě nezbytností, které 
na první pohled nejsou vidět, čekalo na návštěvníky nové vybavení 
kinosálu a příjemné předsálí. 

Slavnostní otevření kulturní-
ho zařízení po rekonstrukci se 
kromě vedení města zúčastni-
li také dodavatelé. Ti si zaslou-
žili pochvalu a uznání přímo od 
starosty města Petra Červen-
ky. „Není úplnou samozřejmos-
tí, že by se dodavatelé investič-
ních akcí chovali tak, jak jsme to-
ho byli svědky v případě kultur-
ního zařízení. Vše probíhalo bez 
problémů, časových skluzů, pra-
covníky všech dodavatelských fi-
rem musím v tomto případě jen 
pochválit. Trochu nás překvapi-
la výše investice jedenáct mili-
ónů korun, protože jsme si ne-
mohli sáhnout na žádnou do-
taci. Je to na úkor ostatních in-
vestic ve městě, ale vyplatilo se 
to,“ uvedl při slavnostním pro-
slovu starosta města. „Rozsa-
hem rekonstrukce byla výměna 
sedaček, rekonstrukce elektroin-
stalace, výměna podlah, osvětle-
ní v předsálí a knihovně. Myslím 
si, že se to povedlo ku prospěchu 

a spokojenosti nás všech a dou-
fám, že nám bude kulturní zaří-
zení dlouho sloužit,“ konstato-
vala vedoucí odboru výstavby 
majetku a životního prostředí 
Nikola Hlavatá. „Rekonstrukce 
trvala téměř půl roku. Moc dě-
kuji vedení města, že se rozhodlo 
investovat právě do této budovy. 
Poděkování patří nejen dodava-
telům a lidem z odboru stavební-
ho, ale také technickým službám, 
které nám pomohly balit, instalo-
vat a bez kterých bychom to ne-
dali. Po měsíci stavby jsme provi-
zorně otevřeli knihovnu, nebylo 
to jednoduché, ale teď je to krás-
né, čisté, nové a bude radost v ta-
kovém zařízení pracovat,“ dopl-
nila vedoucí kulturního zařízení 
Lenka Pecáková. 

Rekonstrukcí kinosálu, 
knihovny a předsálí ale práce 
v  kulturním zařízení nekon-
čí. „Ještě máme záměr připravit 
v  předsálí malou kavárnu, kte-
rá by byla otevřená v  době ko-

nání akcí. Posezení ve foyer je va-
riabilní, je možné tu pořádat ta-
ké malé kulturní akce, přidat pó-
dium. To vše využití kulturního 

zařízení ještě o něco povýší,“ do-
plnila tajemnice městského úřa-
du Kateřina Lipertová. 

(ink)

Nejzásadnějším zásahem při rekonstrukci byla výměna elektrických 
rozvodů a rekonstrukce osvětlení. Došlo také ke kompletní výměně se-
daček v kinosále. Jejich počet zůstal zachován. Předsálí, vestibul a šat-
na herců se propojily tak, že vznikl velkorysý prostor například pro po-
řádání výstav. Do vzniklého prostoru přibude bar.  

Nejhezčí předzahrádku 
má opět Josef Javůrek

MEZIBOŘÍ - Vítězem třináctého ročníku soutěže o nejhezčí předza-
hrádku v Meziboří se stal Josef Javůrek. Ten tak potvrdil své vítězství 
z loňského roku.

Třináctý ročník soutěže O nejkrásnější předzahrádku se těšil vel-
kému zájmu obyvatel města. „Když jsme začínali s prvním ročníkem, 
přihlásilo se deset zahrádkářů, letos už komise vybírala z jednadvace-
ti přihlášených předzahrádek. Moc nás těší váš zájem o to, jak město 
vypadá. Děkuji vám za vaši práci, za vaši snahu a především za vztah 
k Meziboří,“ uvedl na slavnostním oceňování vítězů starosta města 
Petr Červenka.

 Odborná komise neměla vůbec jednoduchou práci. Na přihlášené 
předzahrádky se členové komise podívali během vegetačního období 
celkem sedmkrát, aby vyhodnotili, jak záhony vypadají v každém roč-
ním období. Šestičlenná komise kontrolovala a hodnotila stav přihlá-
šených předzahrádek od dubna do konce října.  Záhony musely být 
v nejlepší formě jak na jaře, tak uprostřed léta a dobře musely vypadat 
i na podzim. Komise hodnotila především nápad, harmonii a kon-
trast, rozmanitost a plochu předzahrádky. „Všechny předzahrádky by-
ly krásné a pečovali jste o ně. Bylo těžké vybrat vítěze. Těším se na spo-
lupráci i v příštím roce,“ uvedl předseda komise a radní Ján Vojtek. 
Absolutním vítězem se v letošním roce stal Josef Javůrek. Na druhém 
místě skončil Jaroslav Zupko a bronz získala Eva Dvořáčková. 

Při slavnostním aktu s přítomnými občany starosta města disku-
toval především o tom, co by lidem pomohlo a co by chtěli ve městě 
změnit. Dozvěděl se tak například, že mají lidé zájem o pytle na bio-
odpad, u okapů by chtěli nádoby na zadržování dešťové vody a trápí je 
parkování ve městě. „Parkování je v Meziboří problém, který se snaží-
me vyřešit. Na některých místech ještě přibydou parkovací místa, ale už 
to nebudou tak velká parkoviště, jako jsme budovali v horní části měs-
ta,“ informoval občany starosta Petr Červenka. Občané také upozor-
nili na posprejovanou zeď letního areálu. Navrhovali, aby oplocení 
areálu sloužilo jako plocha pro výtvarné práce školy nebo profesio-
nálních sprejerů. „V poslední době jsme skutečně problémy se spreje-
ry ve městě řešili,“ potvrdil Petr Červenka.                                     (ink)
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DALŠÍ ZPRÁVY A ZAJÍMAVOSTI NAJDETE NA WWW.HOMERLIVE.CZ

Včetně klimatizace a navigace.

i10 | BAYON | i20
v limitované edici Wave.

Nenechte si ujít akční nabídku Wave a zvolte si ten nejvhodnější kompaktní vůz Hyundai dle vašich potřeb. BAYON, i10 nebo i20.
Všechny tři moderní, bezpečné a praktické modely spojuje bohatá výbava s výběrem nejoblíbenějších prvků včetně klimatizace,
navigace s Apple CarPlay a parkovací kamery, úsporné a spolehlivé motory, také s možností volby automatické převodovky.
Vybírejte již za 309 990 Kč vč. zvýhodnění až 90 000 Kč s výkupním bonusem a Hyundai Finance.

i10 – kombinovaná spotřeba 5,0–6,1 l/100 km, emise CO2 114–138 g/km.
BAYON – kombinovaná spotřeba 5,4–5,8 l/100 km, emise CO2 152–168 g/km.
i20 – kombinovaná spotřeba 1.0 T-GDi 100 k je 5,3–5,8 l/100 km, kombinované emise CO2 120–131 g/km.
Fotografie je pouze ilustrativní.

Již za

309 990 Kč

Zvýhodnění až

90 000 Kč

Autosalon Most s. r. o.
Nad Koridorem 776, 434 01 Most
tel.: 775 42 40 40
www.hyundai-most.com

Detektivka Vraždy v kraji je dotočena!
ÚSTECKÝ KRAJ – V Ústeckém kraji skončilo natáčení osmidílného 
detektivního seriálu Vraždy v kraji. Děj se točí kolem ústřední posta-
vy slavného vyšetřovatele a jeho odlehčeném vyšetřování zločinů 
na venkově. Hlavní roli ztvárnil Ondřej Sokol, na televizní obrazovce 
se seriál objeví příští rok.

Poslední natáčecí dny probí-
haly v centru Litoměřic a na li-
toměřickém fotbalovém sta-
dionu. V minulosti v Ústeckém 
kraji  vzniklo několik detektiv-
ních seriálů jako například Se-
ver či Rapl. Většinou je prová-
zela temná atmosféra i lokality. 
Tomu se tentokrát chtěl štáb vy-
hnout a hledal malebná a krás-
ná místa. I samotní herci si po-
chvalovali krásy místního měs-
ta i krajiny kolem.  „Litoměřice 
mám rád a znám je velmi dob-
ře, protože moje žena je z Te-
rezína. Jsem šťastný, a tak ny-
ní tomuto kraji vracím, co jsem 
od něj dostal,“  popsal  Ondřej 
Sokol. Na své zážitky z oblas-
ti Českého středohoří zavzpo-
mínal také Václav Kopta:  „Do 
Litoměřic jsme jezdili motoráč-
kem s maminkou a tatínkem na-
kupovat. Stihl jsem si také projít 
město a musím uznat, že je snad 
ještě krásnější než kdysi před le-

ty.“ V dalších rolích se předsta-
ví Petr Uhlík, Jana Pidrmanová 
a další.

Kdo u  detektivek rád hádá, 
co se stane a kdo je za tím, bu-
de nadšený. Vraždy v kraji totiž 
skrývají v  každé epizodě hned 
dvě hádanky. Divák bude mít 
nejprve dost času poznat komu-
nitu nebo rodinu, o které epizo-
da bude, a odhadnout, jaký zlo-
čin tyhle lidi asi potká. Když se 
pak zločin stane, může spolu 
s plukovníkem Kučerou přichá-
zet na to, kdo ho spáchal a proč. 

O plukovníkovi Kučerovi
Plukovník David Kučera je 

mezi kriminalisty žijící legen-
dou. V posledních dvaceti le-
tech byl téměř u všech význam-
ných případů a žebříček objas-
něnosti suverénně vede. Přesto, 
nebo právě proto se rozhodne 
svůj život změnit. Ne nijak dra-

maticky, chce v oboru zůstat, 
jen se přesunout ven z Prahy na 
venkov, kde – jak doufá – bude 
mít víc klidu a času na své mi-
lované včelaření. Na kriminál-
ce ho vítají s otevřenou náručí, 

o takové posile se jim ani nesni-
lo. Pokud ale David čekal, že tu 
bude mít méně práce, šeredně se 
spletl. Zločin totiž bují i na ma-
lebném venkově.

(nov)

V hlavní roli seriálu se objeví Ondřej Sokol jako policejní plukovník, kte-
rý je sice mezi kriminalisty žijící legendou, ale rozhodne se svůj život 
změnit a odchází z Prahy na venkov, kde očekává více klidu.

Velebudickou školu doporučují zaměstnavatelé
Škola organizuje pro spolužáky EUtejner 

ÚSTECKÝ KRAJ/MOST - Střední škola technická Most – Velebudice 
udělala svému zřizovateli, kterým je Ústecký kraj, hned dvojnásob-
nou radost.

Obsadila třetí místo v hlaso-
vání firem „Škola doporučená 
zaměstnavateli 2024“ v Ústec-
kém kraji. Soutěž pořádá Klub 
zaměstnavatelů České republi-
ky. Přední zaměstnavatelé v ní 
hodnotí fakulty vysokých škol 
z  hlediska jejich přínosu ab-
solventů pro trh práce. Nejlep-
ší střední školy se hodnotí na 
úrovni krajů a ceny se předáva-

jí obvykle na regionálních vý-
stavách a veletrzích vzdělávání. 
Certifikát oficiálně předal ře-
diteli školy Karlu Vokáčovi za 
Klub zaměstnavatelů Pavel Hu-
lák a za Ústecký kraj radní pro 
oblast školství, mládeže a spor-
tu Jindra Zalabáková.

Druhým výjimečným poči-
nem je projekt EUtejner, kte-
rý se otevírá žákům z Mos-

tecka. EUtejner or-
ganizuje Střední ško-
la technická v Mostě 
ve spolupráci s Infor-
mačním centrem Eu-
rope Direct Most a Za-
stoupením Evropské 
komise v ČR. Jedná se 
o projekt, který má žá-
kům SŠ a ZŠ zábavnou 
formou přiblížit fun-
gování Evropské unie. 
Současně přináší nové 
informace o jednotli-

vých členských státech. Každý 
žák obdrží takzvaný pas Evro-
pana.                                    (nov)

Během pobytu kontejneru v Mostě navštívili tento 
projekt žáci středních a základních škol Mostecka.

Pozvánka na jedinečnou projekci
ÚSTECKÝ KRAJ – Filmová kan-
celář Ústeckého kraje připra-
vila na 6. prosince od 19 hodin 
unikátní, jedinou a jedinečnou 
projekci.

Diváci budou mít možnost ve 
veřejném sále Hraničář v Ústí 
nad Labem poprvé a naposledy 
vidět dva díly seriálu Petra Ze-
lenky Limity na velkém plátně. 
Slavnostní projekce proběhne za 
účasti delegace tvůrců a herců. 
Po projekci se uskuteční kon-
cert ústeckého hudebníka, tex-
taře a básníka Jiřího Imlaufa. 
Výtěžek ze vstupného bude vě-
nován Hospici sv. Štěpána v Li-
toměřicích.

Příběh Limity vypráví o tom, 
jak se ze severočeského podni-
katele, spolumajitele firmy na 
likvidaci odpadu, stane ikona 
ekologických protestů a z man-
želského sporu celospolečen-
ský konflikt. Hlavní postavou je 
Karel – chlápek, který se snad-
no a sám rychle vytočí, ale záro-
veň musí být velice milý, proto-

že ze začátku dělá jenom samé 
nesympatické skutky. Postupně 
ale změní svoje názory téměř na 
všechno. 

Do hlavní role osmidílné-
ho seriálu si režisér vybral Ale-

še Hámu,   do dalších rolí ob-
sadil  Veroniku Khek Kubařo-
vou, Tatianu Dykovou, Maxmi-
liána Dolanského  či  Jaroslava 
Plesla.                                

   (nov)

Vzpomínka 
u památníku 

MOST – Město Chomutov vzpomnělo u památníku na připo-
mínku vypálené chomutovské synagogy na křišťálovou noc, která 
se odehrála před 86 lety v noci z 9. na 10. listopadu. Vzpomínkové-
ho aktu na běsnění nacistické nenávisti a na jeden z největších pro-
tižidovských pogromů se zúčastnili zástupci města Chomutova, Ži-
dovské obce Teplice a další hosté.                                                    (nov)

Památník na připomínku vypálené chomutovské synagogy.
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MOST - Pro vývoj ceny tepla bude v roce 2025 opět rozhodovat, 
z jakého paliva se teplo vyrábí. Teplo z uhlí zdraží v jednotkách pro-
cent, zatímco teplo z plynu může obdobným rozdílem v některých 
lokalitách zlevnit. Teplo z uhlí zůstane přesto v průměru levnější než 
ze zemního plynu. Ceny tepla z biomasy výrazně vzrostou kvůli ne-
činnosti vlády, která dosud neschválila vyplácení podpory na příští 
rok.  

Podle průzkumu mezi členy Teplárenského sdružení ČR se v ro-
ce 2025 zvýší cena tepla z uhlí většinou mezi 3 až 10 %.  Podle úda-
jů Energetického regulačního úřadu se vážený průměr kalkulované 
ceny tepla z uhlí pro letošní rok pohybuje kolem 1000 Kč/GJ s DPH. 
Navýšení ceny by se mělo projevit příští rok nárůstem měsíčních vý-
dajů na vytápění a ohřev vody v průměrném bytě o 65 až 150 korun. 

Vážený průměr kalkulované ceny tepla ze zemního plynu je letos 
zhruba 1200 Kč/GJ. Příští rok se cena tepla ze zemního plynu díky 
poklesu cen této komodity sníží o 3 až 10 %. V měsíčních nákladech 
na vytápění a ohřev vody se to u průměrného bytu projeví úsporou 
125 až 250 korun. Pokles ceny tepla z plynu by mohl být větší, kdy-
by nedošlo k nárůstu regulovaných plateb, které stouply hlavně kvů-
li nárůstu ceny za přepravu plynu pro distribuční společnosti me-
ziročně v průměru o 28 %. Ceny tepla z uhlí a z plynu se díky těm-
to změnám přiblíží, ceny tepla z uhlí však nadále zůstanou v prů-
měru nižší.

Stále ale zůstává centrální zdroj tepla cenově nejvýhodnější. Ze-
jména s přihlédnutím k tomu, že odpadá investice do pořízení ko-
telny i náklady na její provoz, údržbu a revize. 

V rámci celé České republiky je ze zdrojů mimo byt, tedy teplá-
ren, elektráren a průmyslových energetik s dodávkou tepla, bloko-
vých a domovních kotelen, zásobováno zhruba 1,7 milionu domác-
ností. „Ve statutárních městech je průměrný podíl dálkového vytápě-
ní u domácností 65 %. Dálkové vytápění je vhodné při velké hustotě 
bydlení, například na sídlištích a v případě bytových domů. V okolí 
soustav zásobování teplem jsou připojovány i řadové a rodinné dom-
ky. S výstavbou nových bytových domů, kde developeři oceňují příno-
sy dálkového vytápění, počet připojených odběratelů pomalu roste,“ 
uvedl Pavel Kaufmann.  Ten také uvádí největší výhody centrální-
ho vytápění, mezi které patří bezpečnost celé soustavy, uživatelský 
komfort, snadná ovladatelnost, spolehlivost a velmi důležitý aspekt, 
ekologická šetrnost. „Většina tepla v soustavách zásobování teplem se 
vyrábí ve výrobnách tepla kombinovaným způsobem společně s elek-
třinou, tím se šetří palivo a zlepšuje ovzduší, využívány jsou také ob-
novitelné zdroje energie a recykluje se odpadní teplo,“ zdůraznil Pavel 
Kaufmann.                                                                                           (ink)

Cena tepla z uhlí zůstává  
i pro příští rok nejvýhodnější

Systém ústředního vytápění  
znaly již starověké civilizace…

Začalo to v Malé Asii a Indii a zdokonalili ho staří Římané. Pod-
statou vytápění byla cirkulace ohřátého vzduchu pod podla-
hou a průduchy ve zdech. Při výbojích Římanů na sever se ten-
to způsob topení dále rozšiřoval. Dlouho ale ještě byli Evropa-
né odkázáni spíše jen na teplo krbu či ohniště, případně mohli 
využít přenosných ohřívadel. Naproti tomu muslimští „inžený-
ři“ již ve 12. století v Sýrii zdokonalili způsob vytápění a z lokál-
ního vytápění jednoho domu dokázali vytvořit systém vytápě-
ní pro celou ulici. Teplovzdušné vytápění bývalo ve středově-
ku i na Pražském hradě a topilo se v něm samozřejmě výhrad-
ně dřevem.

7 divů českého teplárenství
Centrální zásobování teplem dodnes vytápí 40 % českých 
domácností, a to především v bytových domech a na sídli-
štích ve větších městech. Systém je postaven nejen na mo-
derních zařízeních, která ve společném cyklu vyrábějí teplo 
i elektřinu, ale také na tisících kilometrů parovodů, horko-
vodů a teplovodů. Díky aktuálně probíhající transformaci si 
Česko i nadále drží pozici teplárenské velmoci s jedinečnou 
infrastrukturou a spolehlivým provozem. 

1. Komfort
Dálkové dodávky reprezentují nejpohodlnější 
způsob vytápění a ohřevu vody. Uživatel ne-
řeší výrobu, distribuci ani servis a obsluhuje 
pouze regulační ventily na radiátorech.  

2. Ekologie
Jeden bytový dům s 96 byty napojený na uhel-
nou teplárnu vypustí za zimu tolik prachu ja-
ko jeden rodinný domek se starým uhelným 
kotlem. 

5. Konkurenceschopné ceny
Bez ohledu na zdražování paliv a emisních 
povolenek umožňuje robustní infrastruktu-
ra většině tepláren nabízet zákazníkům tep-
lo za ceny srovnatelné s nejlevnějšími způso-
by vytápění.   
Z čEhO SE SKláDá CENa tEPla?
Variabilní náklady – palivo, voda, elektřina, 
daně a ekologické poplatky
Fixní náklady – odpisy zařízení, údržba a opra-
vy, mzdy a odbyt, ostatní režie a pojištění

3. Účinnost
Zejména zařízení, která ve společném cyklu 
vyrábějí teplo i elektřinu, využívají naprostou 
většinu energie obsažené v palivu.
Parní teplárna – 72 % tep-
lo, 18 % elektřina, 10 % ztráty 
Paroplynová teplárna – 38 % tepla,  
47 % elektřiny, 15 % ztráty
Kogenerační motor – 57 % tepla,  
40 % elektřiny, 3 % ztráty

6. Tradice
První soustavy zásobování teplem začaly na 
českém území vznikat již před sto lety. Základ 
dnešních velkých teplárenských soustav byl 
položen v 50. a 60. letech.
Teplárna Zlín funguje už přes 120 let.

4. Bezpečnost
Teplárny tvoří významnou bezpečnostní po-
jistku nejen v samotném teplárenství, ale ta-
ké v elektroenergetice, které poskytují tzv. 
služby výkonové rovnováhy.

7. Technologická univerzalita
Více než polovinu energie vyrábějí teplárny 
stále z uhlí, v současnosti však již procházejí 
transformací na alternativní paliva.
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